
BUDGET 2017

DER STADT MURTEN



-  A  - 

  Inhaltsverzeichnis 
 
  Kapitel              Seite 
 
 
  1. Informationen zum Voranschlag 2017        B – C 
 
  2.  Ergebnisse 
 
  3. Artengliederung            1 - 8 
 
   . Überblick            1 - 2 
   . Details Laufende Rechnung         3 - 6 
   . Details Investitionsrechnung         7 - 8 
 
  4. Funktionale Gliederung                  9  -  62 
 
   . Übersicht            9 - 10 
   . Laufende Rechnung          11 - 54 
   . Investitionsrechnung          55 - 62 
 
  5. Kommentare zu den einzelnen Posten        63 - 77 
 
   . Laufende Rechnung          63 - 74 
   . Investitionsrechnung          75 - 77 
 



-  B  - 

1. Informationen zum Voranschlag 2017 
 
1.1. Allgemeine Bemerkungen  
 

Der Voranschlag 2017 zeigt einen Ertragsüberschuss der 
Laufenden Rechnung von CHF 1'997'430. Der Cash Flow 
(fondsbereinigt) beträgt CHF 2'903'960, im Vergleich zum 
Budget 2016 liegt er rund CHF 1'289'000 höher.  

Der wichtigste Grund für die Verbesserung des Cash Flows 
liegt in den Steuereinnahmen. Die optimistischen 
Schätzungen der Kantonalen Steuerverwaltung würden 
dem Gemeinderat erlauben, die Steuereinnahmen noch 
höher zu budgetieren. Der Gemeinderat hat die 
Steuereinnahmen bei den natürlichen Personen um  
CHF 0.8 Mio. und bei den juristischen Personen um  
CHF 0.4 Mio. erhöht und damit ca. CHF 0.8 Mio. 
vorsichtiger budgetiert als gemäss Wachstumsraten des 
Staates. Der einmalige Fusionsbeitrag CJLS konnte mit 
CHF 364'000 budgetiert werden. Während die 
Personalkosten und die Abgaben an den Kanton um je 
CHF 0.2 Mio. zunehmen, reduziert sich der Sachaufwand 
kompensierend um CHF 0.4 Mio. Hingegen fehlen im 
Budget 2017 im Umfang von CHF 0.5 Mio. Zins- und 
Mieterträge aufgrund des tieferen Zinsniveaus. Die 

Investitionsrechnung sieht Nettoausgaben von  
CHF 3'897'000 vor. Im Vergleich mit dem Cash Flow der 
laufenden Rechnung ergibt sich ein 
Finanzierungsfehlbetrag von CHF 993'040, der mit freien 
liquiden Mitteln gedeckt werden kann. Der Anteil am 
Gemeindeverband Feuerwehr Region Murten für den 
Landkauf und das Bauprojekt der Feuerwehr-Zentrum von 
CHF 1.3 Mio., der Anteil an die Sanierungskosten für die 
Pflegeheime (GNS) von CHF 0.7 Mio., die Investitionen in 
die ARA und die Kanalisation von CHF 1.0 Mio., 
Renovationen von Verwaltungsliegenschaften für CHF 0.5 
Mio., die Evaluation einer neuen EDV-Lösung sowie 
Investitionen für das Hallen-, Schwimm- und Strandbad 
der Region Murten von je CHF 0.4 Mio. sind die 
wichtigsten Investitionen im Jahr 2017. Diesen 
Investitionen stehen Einnahmen aus Kanalisations-
anschlussgebühren und Devestitionen von CHF 1.6 Mio. 
gegenüber. Die Anträge sind in separaten Botschaften 
detailliert erläutert.  

 
Wichtige Merkmale des Budgets 2017 sind: 

 
� Die Personalkosten sind analog dem Staat ohne Teuerung budgetiert. Hingegen werden gemäss Personalreglement die 

Stufenerhöhungen wie bis anhin gewährt. Die budgetierten Stellen infolge Fusion wurden nicht alle besetzt (siehe Kommentare 
bei den einzelnen Besoldungskonti). 
 

� Der Gemeinderat und die Geschäftsleitung werden im Laufe des Jahres 2017, im Rahmen der Übernahme aller Aktivitäten der 
Fusionsgemeinden, die Personalsituation überprüfen und, wo notwendig, entsprechende Massnahmen treffen.  



-  C  - 

1.2. Bemerkungen zur Laufenden Rechnung 
 

• Die Erläuterungen zu den wichtigsten Änderungen gegenüber dem Voranschlag 2016 sind ab Seite 63 aufgeführt. 
 

• Die Buchstaben neben der Kontobezeichnung haben folgende Bedeutung: 
 
F  = Erhöhung der Aufwände/Erträge gegenüber der Rechnung 2015 aufgrund der Fusionen CJLS 
G  = Gesetzlich 
GV  = Gemeindeverband 
GK   = Gemeindekonvention 
K   = Kommentar 
 

• Die Fonds werden zu einem Zinssatz von 0,1 % verzinst. 
 
• Folgende Kostenstellen werden grundsätzlich über die Fonds ausgeglichen: 
 

• Kostenstelle Nr.   14 Feuerwehr 
• Kostenstelle Nr. 621 Parkplatzbewirtschaftung 
• Kostenstelle Nr.   71 Abwasserbeseitigung 
• Kostenstelle Nr.   72 Abfallbeseitigung 

 
 
1.3. Bemerkungen zur Investitionsrechnung 
 

Die einzelnen Geschäfte sind in den verschiedenen Botschaften (B) beschrieben oder kommentiert (K) . 
 
 

 Der Gemeinderat 
 



VORANSCHLAG 2017 GEMEINDE MURTEN
ERGEBNISSE AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

LAUFENDE RECHNUNG 41'708'100.00 43'705'530.00 41'571'940.00 43'228'020.00 36'842'843.57 40'848'808.28

AUFWANDUEBERSCHUSS
ERTRAGSUEBERSCHUSS 1'997'430.00 1'656'080.00 4'005'964.71

INVESTITIONSRECHNUNG 5'447'000.00 1'550'000.00 11'310'800.00 550'000.00 6'719'873.91 81'033.05

ZUNAHME DER NETTOINVESTITION 3'897'000.00 10'760'800.00 6'638'840.86
ABNAHME DER NETTOINVESTITION

FINANZIERUNG

ZUNAHME DER NETTOINVESTITION 3'897'000.00 10'760'800.00 6'638'840.86
ABNAHME DER NETTOINVESTITION
ABSCHREIBUNGEN 707'000.00 769'000.00 1'034'586.10
AUFWANDUEBERSCHUSS DER
LAUFENDEN RECHNUNG
ERTRAGSUEBERSCHUSS DER
LAUFENDEN RECHNUNG 1'997'430.00 1'656'080.00 4'005'964.71
FINANZIERUNGSFEHLBETRAG 1'192'570.00 8'335'720.00 1'598'290.05
FINANZIERUNGSUEBERSCHUSS

KAPITALVERAENDERUNG

FINANZIERUNGSFEHLBETRAG 1'192'570.00 8'335'720.00 1'598'290.05
FINANZIERUNGSUEBERSCHUSS
PASSIVIERUNGEN 2'257'000.00 1'319'000.00 1'115'619.15
AKTIVIERUNGEN 5'447'000.00 11'310'800.00 6'719'873.91
ABNAHME DES KAPITALS
ZUNAHME DES KAPITALS 1'997'430.00 1'656'080.00 4'005'964.71

VORANSCHLAG 2017 VORANSCHLAG 2016 RECHNUNG 2015

K:\Finanzverwaltung\Finanzbuchhaltung Stadt\Budget\Ergebnisse



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 1

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 AUFWAND 41'708'100 41'571'940 36'842'843.57

30 BEHÖRDEN UND PERSONAL 7'695'580 7'505'060 6'874'638.50
31 SACHAUFWAND 8'105'870 8'546'990 6'050'636.64
32 PASSIVZINSEN 301'000 270'000 241'335.85
33 ABSCHREIBUNGEN 707'000 769'000 1'034'586.10
35 RÜCKERSTATTUNG UND BETEILIGUNGEN 13'581'300 13'483'200 11'105'659.90

AN GEMEINWESEN
36 EIGENE SUBVENTIONEN 5'323'840 5'056'340 4'596'598.47
38 EINLAGEN IN RESERVEN 760'530 553'650 1'434'442.22
39 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'232'980 5'387'700 5'504'945.89

4 ERTRAG 43'705'530 43'228'020 40'848'808.28

40 STEUERN 23'018'000 21'643'000 19'595'826.97
42 VERMÖGENSERTRÄGE 2'761'520 3'533'120 3'951'464.65
43 ENTGELTE 5'655'100 5'540'100 5'213'260.63
44 ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE 576'000 559'900 446'845.60

ZWECKBINDUNG
45 RÜCKERSTATTUNGEN UND 2'560'130 2'699'800 2'831'848.10

ENTSCHÄDIGUNGEN AN GEMEINWESEN
46 ERHALTENE SUBVENTIONEN 3'340'800 3'000'400 2'910'474.05
48 ENTNAHMEN AUS RESERVEN 561'000 864'000 394'142.39
49 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'232'980 5'387'700 5'504'945.89

Total Aufwand 41'708'100 41'571'940 36'842'843.57
Total Ertrag 43'705'530 43'228'020 40'848'808.28
Ertragsüberschuss 1'997'430 1'656'080 4'005'964.71



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 2

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Arten) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 AUSGABEN 5'447'000 11'310'800 6'719'873.91

50 SACHGUETER 3'140'000 10'357'000 4'646'215.75
52 DARLEHEN UND BETEILIGUNGEN 2'307'000 953'800 2'073'658.16

6 EINNAHMEN 1'550'000 550'000 81'033.05

60 ABGANG VON SACHGUETERN 1'500'000 500'000 0.00
61 NUTZUNGSABGABEN UND 50'000 50'000 81'033.05

VORTEILSENTGELTE
66 ERHALTENE SUBVENTIONEN 0 0 0.00

Total Investitionsausgaben 5'447'000 11'310'800 6'719'873.91
Total Investitionseinnahmen 1'550'000 550'000 81'033.05
Nettoinvestition 3'897'000 10'760'800 6'638'840.86



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 3

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 AUFWAND 41'708'100 41'571'940 36'842'843.57

30 BEHÖRDEN UND PERSONAL 7'695'580 7'505'060 6'874'638.50

300 BEHOERDEN UND KOMMISSIONEN 295'400 293'700 261'130.05
301 VERWALTUNGS- UND BETRIEBSPERSONAL 6'092'770 5'910'970 5'566'106.90
302 LEHRKRÄFTE 169'000 165'000 163'564.70
303 SOZIALVERSICHERUNGSBEITRÄGE 392'400 376'880 348'713.15
304 PERSONALVERSICHERUNGSBEITRÄGE 542'300 537'900 397'224.45
305 UNFALL- UND 125'810 139'210 99'144.85

KRANKENVERSICHERUNGSBEITRÄGE
306 NATURALLEISTUNGEN UND 17'500 9'000 5'179.40

VERPFLEGUNGSZULAGEN
309 ÜBRIGER PERSONALAUFWAND 60'400 72'400 33'575.00

31 SACHAUFWAND 8'105'870 8'546'990 6'050'636.64

310 BÜRO- UND SCHULMATERIALIEN, 465'400 445'400 406'513.94
DRUCKSACHEN UND ANZEIGEN

311 MOBILIEN, MASCHINEN, FAHRZEUGE 474'600 713'800 212'017.68
312 WASSER, ENERGIE UND HEIZMATERIALIEN 651'000 643'000 525'390.47
313 ÜBRIGE VERBRAUCHSMATERIALIEN 160'400 192'900 164'823.13
314 DIENSTLEISTUNG DRITTER FÜR DEN 2'174'800 2'260'900 1'414'095.80

BAULICHEN UNTERHALT
315 DIENSTLEISTUNGEN DRITTER FÜR DEN 325'350 307'750 205'625.55

ÜBRIGEN UNTERHALT
316 MIETEN, PACHTEN UND 379'420 455'620 377'713.75

BENÜTZUNGSKOSTEN
317 SPESENENTSCHÄDIGUNGEN 341'000 288'800 241'150.85
318 DIENSTLEISTUNGEN UND HONORARE 2'637'900 2'736'620 2'206'689.92
319 STEUERN, GEBÜHREN, VERBANDSBEITRÄGE 496'000 502'200 296'615.55

UND ENTSCHÄDIGUNGEN



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 4

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

32 PASSIVZINSEN 301'000 270'000 241'335.85

321 ZINSEN KURZFRISTIGER SCHULDEN 1'000 1'247.05
322 ZINSEN MITTTEL- UND LANGFRISTIGER 300'000 270'000 240'088.80

SCHULDEN

33 ABSCHREIBUNGEN 707'000 769'000 1'034'586.10

330 VORGESCHRIEBENE ABSCHREIBUNGEN 707'000 769'000 768'868.25
332 ZUSÄTZLICHE ABSCHREIBUNGEN 265'717.85

35 RÜCKERSTATTUNG UND BETEILIGUNGEN 13'581'300 13'483'200 11'105'659.90
AN GEMEINWESEN

351 KANTON 8'699'400 8'522'000 7'721'556.30
352 ANDERE GEMEINDEN, KONSORTIEN UND 4'881'900 4'961'200 3'384'103.60

GEMEINDEVERBÄNDE

36 EIGENE SUBVENTIONEN 5'323'840 5'056'340 4'596'598.47

362 ANDERE GEMEINDEN UND PFARREIEN 1'010'000 890'900 1'047'432.90
363 EIGENE ANSTALTEN 994'000 984'000 789'427.90
364 GEMISCHTWIRTSCHAFTLICHE 114'500 96'500 90'838.45

UNTERNEHMUNGEN
365 PRIVATE INSTITUTIONEN 1'511'340 1'518'940 1'216'451.09
366 PRIVATE HAUSHALTE 1'694'000 1'566'000 1'452'448.13

38 EINLAGEN IN RESERVEN 760'530 553'650 1'434'442.22

380 OBLIGATORISCHE RESERVEN 145'930 47'650 573'855.20
382 ANDERE RESERVEN 614'600 506'000 860'587.02

39 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'232'980 5'387'700 5'504'945.89

390 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'232'980 5'387'700 5'504'945.89



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 5

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 ERTRAG 43'705'530 43'228'020 40'848'808.28

40 STEUERN 23'018'000 21'643'000 19'595'826.97

400 EINKOMMENS- UND VERMÖGENSSTEUERN 17'850'000 17'025'000 14'687'451.12
SOWIE PERSONALSTEUERN

401 GEWINN- UND KAPITALSTEUERN 2'110'000 1'735'000 1'871'001.90
402 LIEGENSCHAFTSSTEUERN 1'860'000 1'841'000 1'620'000.00
403 VERMOEGENSGEWINNSTEUERN 340'000 390'000 256'716.05
404 HANDÄNDERUNGS- UND 560'000 536'000 901'775.35

GRUNDSTÜCKVERKEHRSSTEUERN
405 ERBSCHAFTS- UND SCHENKUNGSSTEUERN 200'000 33'000 156'528.10
406 ÜBRIGE STEUERN 98'000 83'000 102'354.45

42 VERMÖGENSERTRÄGE 2'761'520 3'533'120 3'951'464.65

420 AKTIVZINSEN BANKEN 30'000 30'000 856.80
421 AKTIVZINSEN ÜBRIGE GUTHABEN 85'200 230'000 215'622.05
422 ANLAGEN DES FINANZVERMÖGENS 160'650 333'450 1'216'020.00
423 LIEGENSCHAFTSERTRÄGE DES 1'008'850 949'850 923'373.30

FINANZVERMÖGENS
424 BUCHGEWINNE AUF VERKÄUFEN VON 500'000

ANLAGEN
427 LIEGENSCHAFTSERTRÄGE DES 1'476'820 1'489'820 1'595'592.50

VERWALTUNGSVERMÖGENS

43 ENTGELTE 5'655'100 5'540'100 5'213'260.63

430 ERSATZABGABEN 670'000 600'000 527'500.00
431 GEBÜHREN FUER AMTSHANDLUNGEN 139'500 174'000 159'182.81
433 SCHULGELDER UND BETEILIGUNGEN AN 3'000 3'000 2'587.70

SCHULKOSTEN
434 BENÜTZUNGSGEBÜHREN 3'601'600 3'610'600 2'868'548.02
435 VERKÄUFE UND DIENSTLEISTUNGEN 808'000 776'000 795'286.25
436 RÜCKERSTATTUNGEN 179'000 123'000 588'370.20
437 BUSSEN 250'000 250'000 268'985.65
439 ÜBRIGE EINNAHMEN 4'000 3'500 2'800.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 6

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Arten) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

44 ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE 576'000 559'900 446'845.60
ZWECKBINDUNG

441 ANTEILE AN KANTONSEINNAHMEN 576'000 559'900 446'845.60

45 RÜCKERSTATTUNGEN UND 2'560'130 2'699'800 2'831'848.10
ENTSCHÄDIGUNGEN AN GEMEINWESEN

451 KANTON 646'400 645'800 624'009.25
452 ANDERE GEMEINDEN UND 1'913'730 2'054'000 2'207'838.85

GEMEINDEVERBÄNDE

46 ERHALTENE SUBVENTIONEN 3'340'800 3'000'400 2'910'474.05

461 KANTONE 618'500 255'000 284'078.85
462 ANDERE GEMEINDEN, 444'500 420'600 371'870.20

GEMEINDEVERBÄNDE, STIFTUNGEN UND 
PFARREIEN

463 EIGENE ANSTALTEN 2'000'000 2'300'000 2'230'700.00
EIGENE ANSTALTEN

469 SCHENKUNGEN UND VERMÄCHTNISSE 277'800 24'800 23'825.00

48 ENTNAHMEN AUS RESERVEN 561'000 864'000 394'142.39

480 OBLIGATORISCHE RESERVEN 124'500 130'000 102'282.59
482 ANDERE RESERVEN 436'500 734'000 291'859.80

49 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'232'980 5'387'700 5'504'945.89

490 INTERNE VERRECHNUNGEN 5'232'980 5'387'700 5'504'945.89

Total Aufwand 41'708'100 41'571'940 36'842'843.57
Total Ertrag 43'705'530 43'228'020 40'848'808.28
Ertragsüberschuss 1'997'430 1'656'080 4'005'964.71



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 7

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Arten) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 AUSGABEN 5'447'000 11'310'800 6'719'873.91

50 SACHGUETER 3'140'000 10'357'000 4'646'215.75

500 GRUNDSTÜCKE 25'000 0 40'781.45
501 TIEFBAUTEN 1'155'000 1'235'000 2'062'560.40
503 HOCHBAUTEN 1'245'000 8'952'000 2'551'366.60
506 MOBILIEN, MASCHINEN, FAHRZEUGE 715'000 170'000 -8'492.70

52 DARLEHEN UND BETEILIGUNGEN 2'307'000 953'800 2'073'658.16

522 ANDERE GEMEINDEN, 2'272'000 953'800 1'913'658.16
GEMEINDEVERBÄNDE UND STIFTUNGEN

524 GEMISCHTWIRTSCHAFTLICHE 35'000 0 160'000.00
UNTERNEHMUNGEN

6 EINNAHMEN 1'550'000 550'000 81'033.05

60 ABGANG VON SACHGUETERN 1'500'000 500'000 0.00

600 GRUNDSTÜCKE 1'500'000 500'000 0.00

61 NUTZUNGSABGABEN UND 50'000 50'000 81'033.05
VORTEILSENTGELTE

610 ANSCHLUSSGEBÜHREN 50'000 50'000 81'033.05

66 ERHALTENE SUBVENTIONEN 0 0 0.00

660 BUND 0 0 0.00
661 KANTONE 0 0 0.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 8

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Arten) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Total Investitionsausgaben 5'447'000 11'310'800 6'719'873.91
Total Investitionseinnahmen 1'550'000 550'000 81'033.05
Nettoinvestition 3'897'000 10'760'800 6'638'840.86



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 9

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstabteilungen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 VERWALTUNG 3'422'400 1'507'450 3'447'800 1'540'550 3'002'420.97 1'525'180.23
Saldo 1'914'950 1'907'250 1'477'240.74

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 1'775'770 1'088'330 1'676'770 1'008'000 1'452'956.04 929'343.86
Saldo 687'440 668'770 523'612.18

2 BILDUNG 12'619'450 2'636'420 12'881'850 3'107'220 10'808'706.31 2'798'070.85
Saldo 9'983'030 9'774'630 8'010'635.46

3 KULTUR UND FREIZEIT 2'815'740 63'800 2'752'540 69'800 2'383'500.11 68'940.20
Saldo 2'751'940 2'682'740 2'314'559.91

4 GESUNDHEIT 2'498'350 3'000 2'387'150 3'000 2'062'598.30 2'587.70
Saldo 2'495'350 2'384'150 2'060'010.60

5 SOZIALE WOHLFAHRT 4'735'450 1'211'400 4'696'150 1'209'100 3'961'014.44 1'213'804.25
Saldo 3'524'050 3'487'050 2'747'210.19

6 VERKEHR 5'505'200 3'012'500 5'261'300 2'939'000 5'126'336.07 3'382'172.55
Saldo 2'492'700 2'322'300 1'744'163.52

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 4'131'200 3'378'400 4'286'220 3'421'900 3'791'737.67 2'760'824.31
Saldo 752'800 864'320 1'030'913.36

8 VOLKSWIRTSCHAFT 431'710 2'349'000 386'510 2'383'000 305'686.88 2'285'481.00
Saldo 1'917'290 1'996'490 1'979'794.12

9 FINANZEN UND STEUERN 3'772'830 28'455'230 3'795'650 27'546'450 3'947'886.78 25'882'403.33
Saldo 24'682'400 23'750'800 21'934'516.55

Total Aufwand 41'708'100 41'571'940 36'842'843.57
Total Ertrag 43'705'530 43'228'020 40'848'808.28
Ertragsüberschuss 1'997'430 1'656'080 4'005'964.71



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 10

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstabteilungen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 VERWALTUNG 985'000 0 0 0 1'430'000.00 0.00
Saldo 985'000 1'430'000.00

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 1'316'000 0 148'000 0 208'597.15 0.00
Saldo 1'316'000 148'000 208'597.15

2 BILDUNG 0 0 8'565'000 0 410'000.00 0.00
Saldo 8'565'000 410'000.00

3 KULTUR UND FREIZEIT 775'000 0 257'000 0 345'689.90 0.00
Saldo 775'000 257'000 345'689.90

4 GESUNDHEIT 700'000 0 543'000 0 1'564'822.70 0.00
Saldo 700'000 543'000 1'564'822.70

6 VERKEHR 630'000 0 485'000 0 479'068.47 0.00
Saldo 630'000 485'000 479'068.47

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'006'000 50'000 1'142'800 50'000 1'891'020.94 81'033.05
Saldo 956'000 1'092'800 1'809'987.89

8 VOLKSWIRTSCHAFT 35'000 0 0 0 35'000.00 0.00
Saldo 35'000 35'000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 0 1'500'000 170'000 500'000 355'674.75 0.00
Saldo 1'500'000 330'000 355'674.75

Total Investitionsausgaben 5'447'000 11'310'800 6'719'873.91
Total Investitionseinnahmen 1'550'000 550'000 81'033.05
Nettoinvestition 3'897'000 10'760'800 6'638'840.86



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 11

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 VERWALTUNG 3'422'400 1'507'450 3'447'800 1'540'550 3'002'420.97 1'525'180.23
Saldo 1'914'950 1'907'250 1'477'240.74

01 LEGISLATIVE UND EXEKUTIVE 528'600 8'000 513'600 452'797.03
Saldo 520'600 513'600 452'797.03

011 GENERALRAT, WAHLBÜRO UND 55'000 50'000 49'983.90
FINANZKOMMISSION
Saldo 55'000 50'000 49'983.90

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Generalrat) - K - 20'000 15'000 12'300.00
300.22 Sitzungs- und Taggelder (Generalrätliche 3'000 3'000 2'189.50

Finanzkommission)
300.23 Entschädigungen Wahlbüro 7'000 7'000 6'679.45
310.01 Abstimmungs- und Büromaterial, Inserate 10'000 10'000 6'941.10
318.01 Versandporti Stimm- u. Wahlmaterial 15'000 15'000 21'873.85

012 GEMEINDERAT 473'600 8'000 463'600 402'813.13
Saldo 465'600 463'600 402'813.13

300.01 Besoldungen 135'000 130'000 132'174.40
300.21 Sitzungs- und Taggelder (Gemeinderat) 90'000 90'000 79'940.00
301.11 Sozialzulagen - G - 1'100 1'100 600.00
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 11'000 10'000 11'362.40
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 8'500 9'500 7'898.10
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeträge      1'000 1'000 1'318.35

- G -
309.01 Ausbildungskosten 5'000 15'000 1'235.70
310.02 Information / Home Page 30'000 25'000 19'930.45
317.01 Spesenentschädigungen 7'000 7'000 2'950.82
317.02 Auslagen für Empfänge, Veranstaltungen und 45'000 35'000 43'638.91

Repräsentationspflichten
318.11 Honorare und Kosten für Gutachten und Revisionen 25'000 30'000 29'622.75
352.01 Beitrag an Gemeindeverband des Seebezirks          115'000 110'000 72'141.25

- GV -
490.31 Interne Verrechnung Fondsentnahme 8'000

Zähringerfonds



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 12

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

02 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'470'400 1'298'700 2'570'500 1'375'800 2'204'216.29 1'343'595.18
Saldo 1'171'700 1'194'700 860'621.11

020 FINANZVERWALTUNG 892'600 367'100 911'000 367'100 823'107.90 410'019.55
Saldo 525'500 543'900 413'088.35

301.01 Besoldungen - F, K - 521'000 559'000 529'241.95
301.11 Sozialzulagen - G - 11'700 10'100 13'529.50
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 28'900 31'200 33'512.10
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 58'900 60'900 50'650.20
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     6'000 6'700 5'508.60

- G -
309.01 Ausbildungskosten 4'000 4'000 1'778.00
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen - F - 25'000 24'500 16'067.03
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und 40'000 3'000 164.45

Geräten - K -
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 2'000 2'000 839.30
317.01 Spesenentschädigungen 7'000 6'000 6'590.68
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 18'000 18'000 17'335.25
318.04 Inkasso- und Betreibungskosten - G - 35'000 35'000 33'105.26
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 600 700 430.05
319.91 Übriger Sachaufwand 3'000 3'000 53.00
390.02 Interne Verrechnung Informatik - F - 113'500 128'900 96'302.53
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 18'000 18'000 18'000.00
435.01 Kommission für Steuerinkasso der Pfarreien 40'000 40'000 39'184.60
435.11 Vergütung für Leistungen an Dritte 60'000 60'000 70'720.10
435.21 Vergütung für Leistungen an OSRM 30'000 30'000 30'000.00
436.01 Bussen, Verzugszinsen und Rückerstattung Mahn- 70'000 70'000 103'014.85

und Betreibungsspesen - G -
490.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung (Diverse) 167'100 167'100 167'100.00

021 INFORMATIK 314'100 314'100 356'700 356'700 266'403.23 266'403.23
Saldo

301.01 Besoldungen 89'000 89'000 88'467.85
301.11 Sozialzulagen - G - 2'800 2'800 2'957.50
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 5'900 5'900 5'545.45
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 10'900 10'900 9'696.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 13

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'000 1'100 837.00
- G -

309.01 Ausbildungskosten 3'000 3'000 150.00
310.01 Büroauslagen und Drucksachen 8'000 8'000 8'072.35
311.01 Anschaffung von Hardware - F - 12'000 16'000 5'938.00
311.02 Anschaffung von Applikationen und anderer 10'000 2'000 599.00

Software
311.05 Kauf von Informatikmaterial 1'000 1'000 668.75
315.05 Unterhalt und Support Informatik - F - 25'000 37'000 5'795.80
316.11 Betriebskosten Rechenzentrum - F - 116'000 151'000 114'350.90
317.01 Spesenentschädigungen 1'500 1'500 69.90
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 4'000 4'000 4'228.10
318.05 Versicherungen und Security 1'500 1'500 1'172.65
318.15 Gebühren EDV-Zahlungsverkehr 17'000 17'000 13'251.83
318.16 Software-Lizenzgebühren 1'500 1'000 602.15
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 4'000 4'000 4'000.00
490.02 Interne Verrechnung Informatik (Diverse) - F - 314'100 356'700 266'403.23

022 STADTSCHREIBEREI 644'200 2'500 618'200 2'000 522'091.07 5'124.95
Saldo 641'700 616'200 516'966.12

301.01 Besoldungen - F, K - 437'000 411'000 373'261.90
301.11 Sozialzulagen - G - 27'700 25'800 14'466.00
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 27'200 25'200 21'091.00
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 39'100 36'900 27'217.40
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     5'000 5'100 3'785.65

- G -
309.01 Ausbildungskosten 6'000 6'000 4'120.00
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen - F - 30'000 30'000 21'072.51
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und 6'000 11'000 700.00

Geräten - F -
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 2'000 2'000 1'872.09
317.01 Spesenentschädigungen 5'000 5'000 6'212.82
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 13'000 13'000 14'440.80
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 4'000 4'000 3'233.70
318.11 Aufträge an Dritte 7'000 7'000 1'060.10
319.11 Verbandsbeiträge - F - 20'000 20'000 15'445.60
390.02 Interne Verrechnung Informatik 7'200 8'200 6'111.50
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 8'000 8'000 8'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 14

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

431.01 Kanzleigebühren 500 1'445.00
435.05 Verkaufserlöse 2'000 2'000 3'679.95

029 BAUVERWALTUNG 619'500 615'000 684'600 650'000 592'614.09 662'047.45
Saldo 4'500 34'600 69'433.36

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Baukommission) 1'500 2'500 2'832.50
301.01 Besoldungen - F, K - 428'000 479'500 413'957.50
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 29'000 31'700 25'988.60
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 37'100 38'400 27'659.10
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     5'000 5'900 4'414.95

- G -
309.01 Ausbildungskosten 7'000 6'000 3'108.00
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 14'000 12'000 11'896.84
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'500 1'500 187.10
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000
317.01 Spesenentschädigungen 3'500 3'000 3'486.95
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 12'000 12'000 13'826.40
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 400 400 197.50
318.11 Honorare und Kosten für Gutachten und 4'000 4'000 3'849.55

Schatzungen
318.12 Baukontrolle durch Dritte 4'000 4'000 669.60
318.16 Kantonale Baubewilligungsgebühren (inkl. 15'000 20'000 31'561.70

Baupublikationen) - G -
319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000 367.20
390.02 Interne Verrechnung Informatik - F - 45'500 51'700 38'610.60
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 10'000 10'000 10'000.00
431.01 Baubewilligungsgebühren - G - 65'000 100'000 112'047.45
490.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung (Diverse) 550'000 550'000 550'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 15

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

09 VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN 423'400 200'750 363'700 164'750 345'407.65 181'585.05
Saldo 222'650 198'950 163'822.60

090 VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN 423'400 200'750 363'700 164'750 345'407.65 181'585.05
Saldo 222'650 198'950 163'822.60

301.01 Besoldungen - K - 172'000 127'800 138'635.00
301.11 Sozialzulagen - G - 2'900 2'900 2'844.00
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 11'500 8'100 9'873.40
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 15'000 12'300 8'953.05
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     5'000 5'100 4'772.45

- G -
309.01 Ausbildungskosten 3'000 3'000 422.50
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 1'000 1'000 1'690.90
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und 22'000 16'000 5'080.20

Geräten - K -
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 47'000 47'000 44'337.05
313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 6'500 5'000 7'540.20
314.01 Baulicher Unterhalt 17'000 15'000 16'155.90
314.05 Unterhalt Aussenanlage 5'000 5'000 2'186.05
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 10'000 10'000 3'418.95
315.21 Service Lift + Brandmeldung 10'000 10'000 8'834.85
317.01 Spesenentschädigungen 2'000 2'000 640.25
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 6'000 6'000 6'740.80
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 8'000 8'000 7'424.80
318.11 Honorare und Kosten für Gutachten und 15'000 15'000 14'756.00

Schatzungen
318.12 Entschädigung an Securitas 35'000 35'000 31'027.20
318.21 Abfallbeseitigung 1'500 1'500 1'475.90
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 3'000 3'000 4'228.20
319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000 370.00
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 15'000 15'000 15'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 9'000 9'000 9'000.00
427.01 Vermietung öffentlicher Anlagen und 70'000 65'000 84'085.05

Liegenschaften sowie Konzessionen
435.01 Vergütungen für Leistungen an Dritte - K - 32'000
490.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 98'750 99'750 97'500.00

(Diverse)



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 16

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 1'775'770 1'088'330 1'676'770 1'008'000 1'452'956.04 929'343.86
Saldo 687'440 668'770 523'612.18

10 RECHTSAUFSICHT 680'470 116'330 667'670 111'500 569'728.81 94'677.76
Saldo 564'140 556'170 475'051.05

100 VERMESSUNGSWESEN 25'000 25'000 23'000.00
Saldo 25'000 25'000 23'000.00

318.11 Honorare und Kosten für Vermessungsarbeiten       7'000 7'000 5'000.00
- G -

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 18'000 18'000 18'000.00

101 EINWOHNERKONTROLLE, EMPFANG 284'700 38'000 287'000 37'500 232'692.82 32'036.36
Saldo 246'700 249'500 200'656.46

300.21 Sitzungs- und Taggelder 900 600 937.00
(Einbürgerungskommission)

301.01 Besoldungen - F - 177'000 174'700 145'043.70
301.11 Sozialzulagen - G - 10'200 10'200 11'718.50
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 11'500 11'600 9'432.90
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 16'800 16'600 11'597.55
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     2'000 2'100 1'683.25

- G -
309.01 Ausbildungskosten 2'500 2'500 640.00
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 1'000 1'000 1'609.36
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 5'000 5'000 3'000.00
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000 -324.00
317.01 Spesenentschädigungen 800 800 688.86
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 4'000 4'000 4'552.35
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 300 400 202.40
318.11 Druckkosten ID-Karten 14'000 14'000 9'631.20
390.02 Interne Verrechnung Informatik - F - 35'700 40'500 30'279.75
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 2'000 2'000 2'000.00
431.01 Niederlassungsgebühren 12'000 12'000 14'121.36
431.11 Gebühren ID-Karten - F - 22'000 22'000 15'115.00
439.01 Verwaltungsgebühren für Einbürgerungen 4'000 3'500 2'800.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 17

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

103 BERUFSBEISTANDSCHAFT (GK) 336'200 66'330 320'400 64'000 278'772.89 50'880.40
Saldo 269'870 256'400 227'892.49

301.01 Besoldungen 227'200 220'900 194'370.40
301.11 Sozialzulagen - G - 9'900 9'900 7'687.55
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 15'000 14'500 12'943.90
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 23'800 23'400 14'490.30
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     2'700 2'700 1'922.45

- G -
309.01 Ausbildungskosten 2'000 2'000 1'680.80
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 4'800 4'800 3'974.35
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 4'800 4'000 17'035.51
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 8'000 4'000 5'003.75
316.01 Miete Büroräumlichkeiten 19'600 19'200 10'212.00
317.01 Spesenentschädigungen 2'500 2'500 1'562.63
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 4'400 3'200 2'276.15
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 1'000 1'000 500.00
318.35 Projektkosten Soziales - K - 2'400
366.01 Entschädigung für private Beistände 4'000 4'000 2'501.90
390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 500 500 500.00
390.02 Interne Verrechnung Informatik 1'300 1'500 1'111.20
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 2'300 2'300 1'000.00
431.01 Mündelbeiträge 40'000 40'000 16'454.00
452.01 Beiträge der Gemeinden (Greng, Meyriez) - GK, F - 26'330 24'000 34'426.40

105 MARKTWESEN 34'570 12'000 35'270 10'000 35'263.10 11'761.00
Saldo 22'570 25'270 23'502.10

301.01 Besoldungen 16'000 16'200 17'430.40
301.11 Sozialzulagen - G - 270 270 427.50
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 1'100 1'100 1'064.40
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 1'600 1'800 1'119.00
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     200 200 184.65

- G -
390.02 Interne Verrechnung Informatik 2'400 2'700 2'037.15
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 11'000 11'000 11'000.00
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 2'000 2'000 2'000.00
427.01 Marktstände und Platzgebühren 12'000 10'000 11'761.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 18

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

11 POLIZEI 358'800 284'000 345'700 284'000 306'885.38 301'778.90
Saldo 74'800 61'700 5'106.48

113 STADTPOLIZEI 358'800 284'000 345'700 284'000 306'885.38 301'778.90
Saldo 74'800 61'700 5'106.48

301.01 Besoldungen 164'000 155'600 179'824.65
301.11 Sozialzulagen - G - 4'600 4'600 3'651.00
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 11'000 10'300 8'397.75
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 14'800 16'700 10'535.25
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'900 1'900 1'276.50

- G -
306.01 Uniformierung 2'500 2'500 1'291.35
309.01 Ausbildungskosten 5'000 8'000 3'693.20
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 10'000 10'000 4'744.17
310.02 Information (bfu) - K - 10'000 500
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000 179.00
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 500 500
317.01 Spesenentschädigungen 500 500 584.06
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 3'000 3'000 3'401.55
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 1'600 1'600 1'512.90
318.12 Entschädigung an Sicherheitsfirma 120'000 120'000 80'090.05
390.02 Interne Verrechnung Informatik 4'400 5'000 3'703.95
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 4'000 4'000 4'000.00
435.01 Vergütungen für Leistungen an Dritte 34'000 34'000 32'793.25
437.01 Polizeibussen 250'000 250'000 268'985.65

14 FEUERWEHR 670'000 670'000 600'000 600'000 530'000.00 530'000.00
Saldo

140 FEUERWEHR 664'000 670'000 596'000 600'000 520'893.95 530'000.00
Saldo 6'000 4'000 9'106.05

301.01 Besoldungen (Reinigungspersonal) 6'500 5'800 5'082.95
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 500 380
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     50 150 -11.25

- G -
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 3'000 3'000 1'572.15
314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 10'000 8'124.85



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 19

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

316.01 Miete externe Räumlichkeiten 14'520 14'520 16'940.30
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 400 400 455.25
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 1'400 1'400 1'182.10
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 700 700 648.00
352.01 Beitrag an Gemeindeverband Feuerwehr Region 541'000 522'000 367'161.10

Murten - GV, F -
390.14 Interne Verrechnung Fondseinlage 85'930 37'650 119'738.50

(Ertragsüberschuss)
430.01 Feuerwehrpflichtersatzabgaben - G, F, K  - 670'000 600'000 530'000.00

142 KATASTROPHENHILFE, ÖLWEHR 6'000 4'000 9'106.05
Saldo 6'000 4'000 9'106.05

351.01 Beitrag an Kanton für Materialbeschaffungen - G - 6'000 4'000 9'106.05

15 MILITÄRWESEN 5'000 5'000 4'500.00
Saldo 5'000 5'000 4'500.00

150 MILITÄRWESEN 5'000 5'000 4'500.00
Saldo 5'000 5'000 4'500.00

352.01 Vergütung an Dritte 5'000 5'000 4'500.00

16 ZIVILSCHUTZ 33'300 18'000 27'900 12'500 14'107.85 2'887.20
Saldo 15'300 15'400 11'220.65

160 ZIVILSCHUTZ 33'300 18'000 27'900 12'500 14'107.85 2'887.20
Saldo 15'300 15'400 11'220.65

314.02 Unterhalt Schutzräume - F - 18'000 12'500 2'887.20
351.01 Beitrag an Kanton für Zivilschutz - G - 15'300 15'400 11'220.65
490.16 Interne Verrechnung Fondsentnahme 18'000 12'500 2'887.20

Ersatzabgaben Zivilschutz



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 20

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

17 BEVÖLKERUNGSSCHUTZ 28'200 30'500 27'734.00
Saldo 28'200 30'500 27'734.00

172 BEVÖLKERUNGSSCHUTZ 28'200 30'500 27'734.00
Saldo 28'200 30'500 27'734.00

352.01 Beitrag an Bevölkerungsschutz- und 28'200 30'500 27'734.00
Zivilschutzverband Region Murten - GV -



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 21

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 12'619'450 2'636'420 12'881'850 3'107'220 10'808'706.31 2'798'070.85
Saldo 9'983'030 9'774'630 8'010'635.46

20 KINDERGÄRTEN 885'300 876'700 838'716.24
Saldo 885'300 876'700 838'716.24

200 KINDERGÄRTEN 885'300 876'700 838'716.24
Saldo 885'300 876'700 838'716.24

301.01 Besoldungen (Hauswarte und Reinigungspersonal) 70'900 65'700 49'222.40
301.11 Sozialzulagen - G - 6'900 700 5'848.00
302.02 Schulschwimmen 13'000 13'000 8'363.70
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 4'500 4'200 3'887.05
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 2'700 4'600 2'871.60
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     2'500 2'200 2'474.15

- G -
310.11 Schulmaterial 29'200 26'000 23'945.30
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 10'000 10'000 8'399.25
311.11 Kauf von Spielgeräten 8'300 8'000 5'272.05
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 15'000 15'000 14'339.55
313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 2'500 2'500 1'817.90
313.11 Verbrauchsmaterial 3'000 3'000 108.00
314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 29'000 13'335.65
314.05 Unterhalt Aussenanlagen 10'000 10'000 429.90
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 4'000 4'000 1'069.90
317.01 Spesenentschädigungen 4'500 4'500 1'076.50
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 5'500 5'500 2'185.85
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 3'800 3'800 3'248.65
318.21 Abfallbeseitigung 500 500
318.34 Unterstützungslektionen 5'000 5'000 4'670.90
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 3'000 3'000 1'971.65
319.91 Übriger Sachaufwand 3'500 3'500 1'711.49
351.11 Schulgelder an Kanton - G, F - 640'000 626'000 655'466.80
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 2'000 2'000 2'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 25'000 25'000 25'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 22

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

21 OBLIGATORISCHER SCHULZYKLUS 7'031'250 1'291'400 7'335'650 1'710'700 5'940'884.37 1'612'477.05
Saldo 5'739'850 5'624'950 4'328'407.32

210 PRIMARSCHULE 2'766'200 2'773'400 2'876'341.04
Saldo 2'766'200 2'773'400 2'876'341.04

301.01 Besoldungen Schulleitung - F - 100'000 92'000 96'522.65
302.02 Besoldungen (Diverse) 100'000 100'000 99'533.90
302.11 Entschädigung an Bibliothekarin 12'000 12'000 12'000.00
302.12 Entschädigung an Informatiker 44'000 40'000 43'667.10
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 8'000 8'400 7'587.75
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 6'000 5'800 3'961.20
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'200 1'200 1'100.30

- G -
317.01 Spesenentschädigungen 1'000 1'000 1'466.54
351.11 Schulgelder an Kanton - G, F - 2'494'000 2'423'000 2'606'055.75
351.21 Schulgelder an Kanton für zusätzliches 90'000

Lehrpersonal
352.02 Schulgelder an andere Gemeinden - GK - 4'445.85

212 ORIENTIERUNGSSCHULE 3'162'000 3'248'000 2'172'881.10
Saldo 3'162'000 3'248'000 2'172'881.10

352.02 Beitrag an Gemeindeverband OSRM - GV, F - 3'162'000 3'248'000 2'172'881.10

215 HANDARBEITSSCHULE 92'100 71'000 56'648.77
Saldo 92'100 71'000 56'648.77

310.11 Technisches Gestalten Textil 24'000 22'000 16'343.42
310.12 Technisches Gestalten Nichttextil 24'000 22'000 21'025.15
311.11 Kauf von Schulgeräten und Mobilien - K - 43'000 26'000 19'254.40
319.91 Übriger Sachaufwand 1'100 1'000 25.80



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 23

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

219 ANDERE AUFWENDUNGEN/ERTRÄGE 1'010'950 1'291'400 1'243'250 1'710'700 835'013.46 1'612'477.05
Saldo 280'450 467'450 777'463.59

310.01 Büromaterial 5'500 5'500 2'912.65
310.02 Inserate und Drucksachen 3'500 3'000 1'056.90
310.03 Offsetdruck und Kopieren - F - 59'000 55'000 41'259.51
310.05 Schulbibliothek 10'000 10'000 8'589.30
310.06 Schulprospekt 8'000 8'000 3'551.40
310.11 Schulmaterial - K - 66'000 47'500 45'234.15
310.15 Lehrmittel 43'000 70'000 107'053.20
311.05 Kauf von Informatikmaterial 265'000 15'319.70
311.11 Kauf von Schulgeräten und Mobilien - K - 70'000 30'000 29'763.50
313.11 Ausserschulische Betreuungsangebote - K - 34'000 58'000.00
315.01 Unterhalt von Büromaschinen und Geräten 750 750 40.00
315.05 Unterhalt Informatikpark 55'000 50'000 39'183.31
315.11 Unterhalt von Schulgeräten und Mobilien 4'500 4'500 1'743.35
317.02 Kulturelle Anlässe / Projekte - F - 40'000 34'000 25'134.15
317.05 Betriebs- und Schlussfeier - K - 22'000 16'000 7'788.31
317.11 Schulschwimmen / Schlittschuhlaufen - F - 57'000 50'300 38'793.10
318.12 Schultransporte 42'000 48'000 6'387.60
318.13 Schultransporte Gemeinde Murten 120'000 120'000 118'940.20
318.27 Papiersammlung 3'000 3'000 3'259.65
319.91 Übriger Sachaufwand 4'500 5'500 4'685.15
352.01 Beitrag an OSRM für Kadettenwesen 155'000 150'000 156'250.08
352.02 Beitrag an Schulkreis AGRU 1'200 1'200 1'260.00
352.03 Beitrag an Schulkreis JLS - F, K - 119'000
366.02 Schulreisen + Landschulwochen - K - 99'000 53'000 63'808.25
366.03 Ausserschulische Betreuungsangebote - K - 82'000
382.01 Fondseinlage Informatik- und AV Material 60'000 60'000 55'000.00
451.12 Beitrag des Kantons für Schultransporte 40'400 39'800 40'780.00
452.11 Schulgelder der Gemeinden - GK, F, K - 1'251'000 1'388'900 1'514'750.90
461.01 Subventionen für Ausserschulische 41'221.15

Betreuungsangebote
469.01 Beiträge für Ausserschulische Betreuungsangebote -315.00
469.13 Beiträge an Schultransporte Gemeinde Murten 17'000 16'040.00
482.01 Fondsentnahme Informatik- und AV Material 265'000



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 24

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

22 SCHULDIENSTE 1'741'300 259'000 1'701'300 260'000 1'444'473.32 245'620.20
Saldo 1'482'300 1'441'300 1'198'853.12

220 SCHULDIENSTE 1'741'300 259'000 1'701'300 260'000 1'444'473.32 245'620.20
Saldo 1'482'300 1'441'300 1'198'853.12

301.01 Besoldungen - K - 25'300
303.03 Sozialversicherungsbeiträge 2'300
304.04 Personalversicherungsbeiträge 2'100
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge 400
318.31 Schulpsychologischer Dienst Primar - G - 164'000 168'000 167'552.00
318.32 Logopädischer Dienst Primar - G - 265'000 272'000 271'872.00
318.33 Psychomotorik Primar - G - 72'000 74'000 73'646.60
319.91 Übriger Sachaufwand 6'000 5'500 7'432.82
351.01 Beitrag an Sonderinstitutionen für behinderte oder 1'084'000 1'062'000 830'015.30

schwererziehbare Personen - Sonderschulen - G,F-
351.02 Pädagogisch-therapeutische Massnahmen von 56'000 57'000 38'244.00

privaten Anbietern - G -
352.01 Beitrag an schulpsychologischen Dienst des Broye- 30'000 27'000 26'588.20

und Seebezirks - G -
352.02 Beitrag an OSRM für Sozialmitarbeiter 34'200 35'800 29'122.40
452.01 Beitrag der Gemeinden für sozialpädagogische 9'000 10'000 7'762.50

Dienste - G -
461.01 Beitrag des Kantons für sozialpädagogische Dienste 250'000 250'000 237'857.70

- G -

23 BERUFSBILDUNG 120'000 116'000 101'340.60
Saldo 120'000 116'000 101'340.60

232 BERUFSSCHULE 120'000 116'000 101'340.60
Saldo 120'000 116'000 101'340.60

351.01 Beitrag an Kanton für Berufsschule - G, F - 120'000 116'000 101'340.60



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 25

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

29 ÜBRIGES BILDUNGSWESEN 2'841'600 1'086'020 2'852'200 1'136'520 2'483'291.78 939'973.60
Saldo 1'755'580 1'715'680 1'543'318.18

290 SCHULVERWALTUNG 243'000 227'600 211'551.41
Saldo 243'000 227'600 211'551.41

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Schulvorstand- und 10'000 10'000 8'950.00
Elternrat)

301.01 Besoldungen - K - 126'100 113'900 113'755.30
301.11 Sozialzulagen - G - 2'000 2'000
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 8'000 7'200 7'211.90
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 11'300 11'200 10'410.00
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'400 1'200 1'321.95

- G -
317.01 Spesenentschädigungen 10'500 9'000 5'450.60
317.11 Elternforum 2'500 2'500 1'856.00
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 14'500 14'000 8'474.46
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 500 600 275.00
319.91 Übriger Sachaufwand 4'200 4'000 1'846.20
390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 52'000 52'000 52'000.00

294 SCHULHÄUSER 2'526'600 1'060'020 2'562'600 1'110'520 2'207'022.62 914'989.35
Saldo 1'466'580 1'452'080 1'292'033.27

301.01 Besoldungen (Hauswarte und Reinigungspersonal)  923'000 903'000 851'042.65
 - F -

301.11 Sozialzulagen - G - 41'300 48'900 58'504.00
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 59'000 54'500 51'647.70
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 66'400 60'900 47'680.45
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     35'000 38'000 28'817.25

- G -
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 15'000 10'000 -1'482.29
311.02 Kauf von Betriebsmaterial und Maschinen 6'000 10'000 9'190.85
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial - F - 220'000 218'000 154'073.65
313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 21'000 21'000 17'145.70
314.01 Baulicher Unterhalt - F, K - 361'000 345'000 208'283.75
314.02 Unterhalt und Reparaturen - F - 30'000 30'000 24'967.50
314.05 Unterhalt Aussenanlagen - F - 17'500 55'000 18'701.05
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräte 17'000 10'000 6'720.45



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 26

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

316.03 Zumietung von Schulräumen - K - 135'100 180'000 164'165.60
317.01 Spesenentschädigungen 2'500 2'000 581.31
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 3'500 3'000 3'127.70
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen - F - 29'800 29'800 22'148.70
318.21 Abfallbeseitigung 9'500 9'500 7'400.70
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 11'000 11'000 12'448.95
319.91 Übriger Sachaufwand 2'000 2'000 856.95
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 7'000 7'000 7'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 125'000 125'000 125'000.00
390.29 Interne Verrechnung Fondseinlage 389'000 389'000 389'000.00

Renovationsfonds Schulhäuser
427.01 Vermietung der Schulräumlichkeiten 20'000 30'000 37'751.50
427.11 Mietzins Dienstwohnung (Schulhausabwart) 11'520 11'520 11'520.00
435.01 Betrieb und Verwaltung der Schul- und 600'000 600'000 600'000.00

Sportanlage Prehl für die OSRM
490.29 Interne Verrechnung Fondsentnahme 428'500 469'000 265'717.85

Renovationsfonds Schulhäuser

296 JUGENDFEST (SOLENNITÄT) 72'000 26'000 62'000 26'000 64'717.75 24'984.25
Saldo 46'000 36'000 39'733.50

317.11 Jugendfest (Solennität) - K - 70'000 60'000 62'717.75
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 2'000 2'000 2'000.00
452.11 Beitrag OSRM an Solennität - GK - 26'000 26'000 24'984.25



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 27

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 KULTUR UND FREIZEIT 2'815'740 63'800 2'752'540 69'800 2'383'500.11 68'940.20
Saldo 2'751'940 2'682'740 2'314'559.91

30 KULTUR 1'001'740 44'800 994'840 50'800 830'752.56 46'863.20
Saldo 956'940 944'040 783'889.36

300 STADTBIBLIOTHEK 161'000 26'800 154'300 26'800 147'841.75 25'717.20
Saldo 134'200 127'500 122'124.55

301.01 Besoldungen 75'000 84'500 83'939.20
301.11 Sozialzulagen - G - 2'400 4'020.00
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 5'000 5'600 5'426.70
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 5'000 5'800 4'495.80
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'100 1'100 980.15

- G -
309.01 Ausbildungskosten 500 500 657.00
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 8'000 8'000 6'383.05
310.05 Bücher, Journale, Dokumentationen 16'000 16'000 16'375.30
310.06 Bücher, Journale, Dokumentationen (LORO) 5'000 5'000 4'728.85
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 4'000 4'000 3'632.25
312.01 Wasser, Energie, Heizmaterial 10'000 2'000
314.01 Baulicher Unterhalt 6'000 5'000 2'014.80
316.01 Miete Schaalgasse 6 - K - 24'000 13'000 13'800.00
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 1'400 1'400 1'388.65
434.01 Bibliotheksabonnemente 20'000 20'000 18'517.20
461.01 Beitrag des Kantons 5'000 5'000 5'000.00
469.01 Beiträge Dritter 1'800 1'800 2'200.00

301 HISTORISCHES MUSEUM 334'200 327'600 282'281.65
Saldo 334'200 327'600 282'281.65

301.01 Besoldungen 28'500 28'200 27'877.40
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 1'500 1'900 889.20
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 1'200 900 609.00
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     800 1'400 456.10

- G -
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 18'000 20'000 22'518.45
313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 1'000 1'000 273.30
314.01 Baulicher Unterhalt - K - 40'000 31'000 8'277.65



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 28

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 2'000 2'000 2'743.95
315.21 Service Lift und Alarm 15'000 15'000 14'037.55
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 14'000 14'000 12'594.65
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 1'200 1'200 1'004.40
363.01 Beitrag an Stiftung Museum Murten 210'000 210'000 190'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 1'000 1'000 1'000.00

302 HISTORISCHES ARCHIV 33'500 25'500 1'395.00
Saldo 33'500 25'500 1'395.00

310.01 Büromaterial 500 500 250.00
311.02 Kauf von Material und Maschinen 4'000 4'000 17.00
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000
318.12 Restaurierungen - F, K - 16'000 8'000 -6'000.00
318.14 Vergütung an Stadtarchivar - F - 12'000 12'000 7'128.00

309 ÜBRIGE KULTURFÖRDERUNG 473'040 18'000 487'440 24'000 399'234.16 21'146.00
Saldo 455'040 463'440 378'088.16

300.21 Sitzungs-und Taggelder (Kulturkommission) 1'000 1'000 1'186.70
311.21 Stadtbeflaggung und Dekoration 11'500 10'000 7'712.15
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 6'000 6'000 5'696.05

(Kulturliegenschaften)
314.01 Unterhalt Kulturliegenschaften 12'500 10'000 1'175.55
314.02 Baulicher Unterhalt Musiklokal 5'000 5'000 1'808.60
316.01 Miete Musikschule - K - 29'000 39'000 38'132.95
317.11 Jungbürgerfeier 4'000 4'000 3'095.50
317.12 Solennität (Anteil Murten) - K - 32'000 22'000 16'436.05
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 6'000 3'000 2'085.80
318.51 Kulturelle Veranstaltungen 25'000 29'000 14'428.95
318.52 Bundesfeier 38'000 36'000 37'684.95
351.01 Beitrag an Kanton für Konservatorium - G, F - 172'000 180'400 151'445.50
365.01 Beiträge an kulturelle Institutionen 5'000 6'000 3'317.50
365.02 Beiträge an Vereine (inkl. Stadtmusik) - K - 34'000 44'000 24'987.91
365.03 Beitrag an Ludothek Murten 22'640 22'640 20'640.00
365.04 Beitrag an Betrieb Hotel Murten AG 32'400 32'400 32'400.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 37'000 37'000 37'000.00
452.01 Gemeindebeiträge an Musikschule - K - 12'000 18'000 15'246.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 29

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

469.01 Beiträge Dritter für kulturelle Veranstaltungen / 6'000 6'000 5'900.00
Bundesfeier

31 DENKMALPFLEGE UND HEIMATSCHUTZ 80'900 74'500 64'745.35
Saldo 80'900 74'500 64'745.35

310 DENKMALPFLEGE 80'900 74'500 64'745.35
Saldo 80'900 74'500 64'745.35

314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 15'000 10'688.95
318.11 Honorare und Kosten für Bauuntersuchungen 1'000 1'500
365.01 Baubeiträge für schützenswerte Objekte 13'900 7'000 3'056.40
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 48'000 48'000 48'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 3'000 3'000 3'000.00

33 PARKANLAGEN UND WANDERWEGE 719'700 4'000 700'700 4'000 719'998.55 7'077.00
Saldo 715'700 696'700 712'921.55

330 PARKANLAGEN, WANDERWEGE UND 719'700 4'000 700'700 4'000 719'998.55 7'077.00
UFERGESTALTUNG
Saldo 715'700 696'700 712'921.55

312.12 Wasserankauf für Brunnen - F - 65'000 65'000 83'702.30
314.11 Unterhalt Plätze, Pärke und Anlagen - F - 77'000 77'000 70'342.20
314.12 Unterhalt Spielplätze - F, K - 40'000 21'000 17'018.05
314.13 Unterhalt Seeanlagen 35'000 35'000 80'903.70
314.14 Uferschutz 6'000 6'000 5'432.40
314.15 Baumpflege und Ersatz 30'000 30'000 23'355.50
314.31 Brunnenunterhalt 10'000 10'000 9'590.95
314.51 Unterhalt durch Dritte - F - 27'000 27'000 21'485.70
318.21 Abfallbeseitigung - F - 25'000 25'000 3'492.75
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 700 700 675.00
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 46'000 46'000 46'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 358'000 358'000 358'000.00
436.01 Rückerstattungen von Dritten für Grünpflege 4'000 4'000 7'077.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 30

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

34 SPORT 834'000 822'000 628'516.35
Saldo 834'000 822'000 628'516.35

341 HALLEN-, SCHWIMM- UND STRANDBAD 784'000 774'000 599'427.90
Saldo 784'000 774'000 599'427.90

363.01 Beitrag an Hallen-, Schwimm- und Strandbad der 784'000 774'000 599'427.90
Region Murten - GK, F -

342 SPORTVEREINE 35'000 33'000 29'088.45
Saldo 35'000 33'000 29'088.45

365.01 Beiträge an Sportvereine - F - 35'000 33'000 29'088.45

343 KUNSTEISBAHN 15'000 15'000
Saldo 15'000 15'000

365.01 Beitrag an Projekt Mobile Eisfläche 15'000 15'000

35 ÜBRIGE FREIZEITGESTALTUNG 179'400 15'000 160'500 15'000 139'487.30 15'000.00
Saldo 164'400 145'500 124'487.30

352 SPORTANLAGEN 179'400 15'000 160'500 15'000 139'487.30 15'000.00
Saldo 164'400 145'500 124'487.30

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Sportkommission) 1'000 600 958.00
301.01 Besoldungen (Reinigungspersonal) 16'900 16'900 16'904.65
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 1'100 1'100 1'008.50
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 1'400 1'000 723.60
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     700 700 551.15

- G -
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 14'000 14'000 14'835.90
313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 3'000 3'000 1'550.35
314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 16'000 12'190.75
314.02 Unterhalt und Reparaturen 8'000 8'000 2'107.55
314.05 Unterhalt Aussenanlagen - K - 72'000 48'000 44'200.30
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 800 700 736.10
318.21 Abfallbeseitigung 6'500 6'500
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 2'000 2'000 1'720.45



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 31

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 10'000 10'000 10'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 32'000 32'000 32'000.00
427.01 Einnahmen für Sportplatzbenützung 15'000 15'000 15'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 32

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 2'498'350 3'000 2'387'150 3'000 2'062'598.30 2'587.70
Saldo 2'495'350 2'384'150 2'060'010.60

40 SPITÄLER UND RETTUNGSDIENST 129'600 159'700 99'600.55
Saldo 129'600 159'700 99'600.55

400 SPITÄLER UND RETTUNGSDIENST 129'600 159'700 99'600.55
Saldo 129'600 159'700 99'600.55

351.01 Beitrag an Kanton für Pflegekosten - G - 7'600 6'700 5'811.85
365.01 Beitrag an Ambulanz- und Rettungsdienst - GK, F - 122'000 153'000 93'788.70

41 KRANKEN- UND PFLEGEHEIME 1'319'300 1'241'300 1'190'662.90
Saldo 1'319'300 1'241'300 1'190'662.90

410 KRANKEN- UND PFLEGEHEIME 1'319'300 1'241'300 1'190'662.90
Saldo 1'319'300 1'241'300 1'190'662.90

351.01 Beitrag an Kanton für Sonderbetreuung in 1'310'000 1'232'000 1'107'993.70
Betagtenheimen - G, F -

352.01 Betriebsbeitrag an Gesundheitsnetz See (GNS)       9'300 9'300 7'844.20
- GV -

365.01 Beitrag an Pflegeabteilung Stiftung Résidence 74'825.00
Beaulieu

44 AMBULANTE KRANKENPFLEGE 997'000 933'700 727'215.55
Saldo 997'000 933'700 727'215.55

440 AMBULANTE KRANKENPFLEGE 997'000 933'700 727'215.55
Saldo 997'000 933'700 727'215.55

362.01 Pauschalentschädigung für die spitalexterne 257'000 255'700 201'445.90
Krankenpflege - GV, F -

365.01 Beitrag an Spitexdienste des Seebezirks (GNS)        709'000 643'000 498'312.70
 - GV, F -

365.02 Beitrag an Mütter-Väter-Beratung - GK - 31'000 34'000 25'456.95
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 1'000 2'000.00

Räumlichkeit Mütter-Väter Beratung



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 33

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

45 KRANKHEITSBEKÄMPFUNG 1'400 1'400 1'298.00
Saldo 1'400 1'400 1'298.00

450 KRANKHEITSBEKÄMPFUNG 1'400 1'400 1'298.00
Saldo 1'400 1'400 1'298.00

365.01 Beiträge für Tuberkulosebekämpfung 1'400 1'400 1'298.00

46 SCHULGESUNDHEITSDIENST 44'150 3'000 44'250 3'000 38'191.35 2'587.70
Saldo 41'150 41'250 35'603.65

460 SCHULGESUNDHEITSDIENST 44'150 3'000 44'250 3'000 38'191.35 2'587.70
Saldo 41'150 41'250 35'603.65

301.01 Besoldungen (Zahnprophylaxe) 7'000 7'000 6'401.40
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 200 300 181.75
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     50 50 49.40

- G -
313.11 Verbrauchsmaterial für Zahnprophylaxe 4'900 4'900 2'310.95
313.21 Präventionen und Massnahmen 12'000 12'000 9'357.40
318.32 Ärztliche Schuluntersuchungen 11'000 11'000 12'382.75
366.01 Subventionen für Schulzahnpflege 9'000 9'000 7'507.70
433.01 Elternbeiträge an Schulzahnpflege 3'000 3'000 2'587.70

47 LEBENSMITTELKONTROLLE 6'900 6'800 5'629.95
Saldo 6'900 6'800 5'629.95

470 LEBENSMITTELKONTROLLE 6'900 6'800 5'629.95
Saldo 6'900 6'800 5'629.95

301.01 Besoldungen (Pilzkontrolleur) 5'000 5'000 5'000.00
309.01 Ausbildungskosten 800 700
319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000 529.95
390.01 Interne Verrechung Finanzverwaltung 100 100 100.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 34

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE WOHLFAHRT 4'735'450 1'211'400 4'696'150 1'209'100 3'961'014.44 1'213'804.25
Saldo 3'524'050 3'487'050 2'747'210.19

50 AHV, IV, EO UND ALV 119'500 6'000 110'100 6'000 95'008.05 4'981.50
Saldo 113'500 104'100 90'026.55

500 AHV, IV, EO UND ALV 119'500 6'000 110'100 6'000 95'008.05 4'981.50
Saldo 113'500 104'100 90'026.55

301.01 Besoldungen 47'000 51'400 51'889.90
301.11 Sozialzulagen - G - 1'000 1'100 1'500.80
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 2'800 3'000 3'421.10
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 5'500 5'700 4'593.20
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge    800 800 624.70

- G -
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 200 100 186.15
351.04 Beitrag an Kanton für Familienzulagen an 62'200 48'000 32'792.20

Nichterwerbstätige - G, F, K -
451.01 Beitrag des Kantons für AHV-Agentur der 6'000 6'000 4'981.50

Gemeinde - G -

54 JUGENDSCHUTZ 423'400 27'000 510'100 27'000 340'439.78 44'489.70
Saldo 396'400 483'100 295'950.08

540 JUGENDSCHUTZ 423'400 27'000 510'100 27'000 340'439.78 44'489.70
Saldo 396'400 483'100 295'950.08

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Jugendkommission) 3'000 3'000 2'426.00
301.01 Besoldungen 144'500 151'900 122'891.55
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 9'500 10'000 7'516.15
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 12'200 13'600 8'994.00
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     2'100 2'100 1'249.25

- G -
309.01 Ausbildungskosten 6'000 3'000 3'460.80
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 4'000 4'000 2'888.40
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 5'000 5'000 6'347.90
312.01 Wasser, Energie, und Heizmaterial 4'000 4'000 1'111.80
313.04 Reinigungs- und Wartungsmaterial 500 500 164.65
314.01 Baulicher Unterhalt Jugendhaus 15'000 28'000 2'610.25



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 35

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315.15 Betriebskosten Jugendhaus 4'100 3'500 3'361.90
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 2'500 2'500 1'834.40
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 500 500 412.55
318.21 Abfallbeseitigung 500 500
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 1'000 1'000
365.01 Beiträge an externe Jugendprojekte 1'000
365.02 Beitrag an ausserfamiliäre Kinderbetreuung             178'000 256'000 154'730.48

- GK, F, K -
365.03 Projekte Jugendarbeit 14'000 5'000 4'439.70
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 16'000 16'000 16'000.00
427.01 Einnahmen aus Vermietungen 500 500 810.00
452.01 Beiträge der Gemeinden 11'000 11'000 24'583.50
462.01 Beiträge der Kirchgemeinden und Pfarreien 15'500 15'500 19'096.20

55 INVALIDITÄT 1'950'000 1'889'000 1'535'860.85
Saldo 1'950'000 1'889'000 1'535'860.85

550 INVALIDITÄT 1'950'000 1'889'000 1'535'860.85
Saldo 1'950'000 1'889'000 1'535'860.85

351.01 Beitrag an Kanton für Sonderheime (Behinderte 1'950'000 1'889'000 1'535'860.85
und Schwererziehbare) - G, F -

56 SOZIALER WOHNUNGSBAU 90'000 95'000 92'733.30
Saldo 90'000 95'000 92'733.30

560 SOZIALER WOHNUNGSBAU 90'000 95'000 92'733.30
Saldo 90'000 95'000 92'733.30

365.01 Beitrag an sozialen Wohnungsbau - G - 90'000 95'000 92'733.30



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 36

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

58 FÜRSORGE 2'137'550 1'178'400 2'076'950 1'176'100 1'884'184.46 1'164'333.05
Saldo 959'150 900'850 719'851.41

581 SOZIALDIENST (GK) 2'137'550 1'178'400 2'076'950 1'176'100 1'884'184.46 1'164'333.05
Saldo 959'150 900'850 719'851.41

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Sozialkommission) 10'000 8'000 7'130.20
301.01 Besoldungen - K - 264'100 226'300 221'870.20
301.11 Sozialzulagen - G - 16'300 5'300 5'716.15
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 17'100 15'600 16'086.05
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 23'200 20'100 16'178.20
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     3'500 3'200 2'874.90

- G -
309.01 Ausbildungskosten 3'600 6'700 1'511.20
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 7'200 7'200 6'344.70
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 7'200 6'000 22'399.20
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 12'000 6'000 7'505.60
316.01 Miete Büroräumlichkeiten 29'400 29'100 15'318.00
317.01 Spesenentschädigungen 2'200 2'200 1'908.48
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 6'600 4'800 2'117.80
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 1'500 1'500 500.00
318.11 Honorare für Revisionen 2'000 2'000 1'998.00
318.35 Projektkosten Soziales - K - 3'600
319.96 Obligatorische Feuerversicherungsprämie 1'000 1'000 618.00
319.98 AHV-Beiträge Nichterwerbstätige - F - 22'000 28'000 17'140.20
319.99 Verlustscheine Krankenkasse - G - -549.65
351.01 Beitrag an Soziale Dienste des Kantons 50'800 48'900 36'353.45

Alimentenbevorschussung - G, F -
351.02 Beitrag an Soziale Dienste des Kantons 15'600 15'300 11'778.70

Hilfe an Opfer von Straftaten - G, F -
351.03 Beitrag an Amt für den Arbeitsmarkt 122'000 120'100 98'175.00

(Beschäftigungsfonds) - G, F -
351.04 Kosten der spezialisierten Sozialdienste / 11'300 14'100 9'376.00

MIS-Kosten - G, F -
366.01 Materielle Hilfe für Bedürftige - G - 1'500'000 1'500'000 1'378'630.28
390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 500 500 500.00
390.02 Interne Verrechnung Informatik 1'400 1'600 1'203.80
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 3'450 3'450 1'500.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 37

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

451.01 Rückerstattung des Kantonalen Sozialdienstes        600'000 600'000 578'247.75
- G -

452.01 Beiträge der Gemeinden, Greng, Meyriez an 114'600 133'300 159'799.55
regionalen Sozialdienst - GK, F -

452.02 Beiträge der Gemeinde Clavaleyres an regionalen 1'800 1'800 1'828.35
Sozialdienst - GK -

452.11 Rückerstattung Anteil Murten "pot commun" - G - 462'000 441'000 424'457.40

59 HILFSAKTIONEN UND KARITATIVE 15'000 15'000 12'788.00
AUFGABEN
Saldo 15'000 15'000 12'788.00

590 HILFSAKTIONEN UND KARITATIVE 15'000 15'000 12'788.00
AUFGABEN
Saldo 15'000 15'000 12'788.00

365.01 Beiträge an gemeinnützige Institutionen 15'000 15'000 12'788.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 38

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 VERKEHR 5'505'200 3'012'500 5'261'300 2'939'000 5'126'336.07 3'382'172.55
Saldo 2'492'700 2'322'300 1'744'163.52

61 KANTONALSTRASSEN 116'000 43'000 35'188.50
Saldo 116'000 43'000 35'188.50

610 KANTONALSTRASSEN 116'000 43'000 35'188.50
Saldo 116'000 43'000 35'188.50

314.11 Anteil Unterhalt Kantonalstrassen - G, K - 90'000 17'000 9'188.50
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 20'000 20'000 20'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 6'000 6'000 6'000.00

62 GEMEINDESTRASSEN 4'389'300 2'509'000 4'248'800 2'459'000 4'319'711.08 2'996'079.85
Saldo 1'880'300 1'789'800 1'323'631.23

620 STRASSEN, GEHSTEIGE UND PARKPLÄTZE 1'322'000 80'000 1'270'000 30'000 1'486'196.74 478'278.35
Saldo 1'242'000 1'240'000 1'007'918.39

312.11 Stromankauf für öffentliche Beleuchtung - F - 100'000 100'000 75'088.20
313.11 Unterhalts- und Verbrauchsmaterial - F - 28'000 28'000 11'748.50
314.11 Unterhalt und Pflege - F - 95'000 95'000 66'636.10
314.12 Unterhalt öffentliche Beleuchtung - F - 115'000 115'000 53'386.85
314.51 Unterhalt durch Dritte (Strassen, Trottoirs, 80'000 80'000 49'898.87

Parkplätze) - F -
314.52 Baulicher Unterhalt - F - 140'000 140'000 115'518.36
314.53 Strassensignalisation - F - 18'500 18'500 14'362.66
314.54 Strassenmarkierungen - F - 13'000 13'000 10'818.50
314.57 Ausbau und Unterhalt Veloparkplätze 5'000 5'000 4'871.55
314.58 Ausbau Fuss- und Velowege 11'000 11'000 9'232.05
316.01 Mieten, Pachten und Konzessionen 2'500 500 204.00
318.11 Honorare und Kosten für Untersuchungen und 35'000 35'000 29'980.80

Projekte - F -
318.21 Abfallentsorgung - F - 42'000 42'000 12'010.30
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 127'000 127'000 127'440.00
380.62 Fondseinlage Strassenunterhalt - K - 50'000 445'000.00
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 90'000 90'000 90'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 370'000 370'000 370'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 39

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

436.01 Rückerstattungen von Dritten für Strassenunterhalt 80'000 30'000 478'278.35
- K -

621 PARKPLATZBEWIRTSCHAFTUNG 1'100'000 1'100'000 1'100'000 1'100'000 1'179'893.15 1'179'893.15
Saldo

301.01 Besoldungen - K - 504'000 476'000 457'935.45
301.11 Sozialzulagen - G - 14'300 19'800 18'175.50
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 33'300 31'500 29'352.55
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 46'600 51'600 34'797.45
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     5'200 5'400 4'646.65

- G -
306.01 Uniformierung 15'000 6'500 3'888.05
309.01 Ausbildungskosten 2'000 2'000 4'790.00
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 500 500 640.45
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und 110'000 190'000 23'327.40

Geräten - K -
314.01 Baulicher Unterhalt Parkplätze 20'000 20'000 1'500.48
314.53 Parkplatzsignalisation 5'000 5'000 4'980.25
314.54 Parkplatzmarkierungen 13'000 13'000 13'829.05
315.01 Unterhalt Parkuhren und Maschinen 60'000 60'000 46'108.80
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 6'000 6'000 6'357.80
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 5'700 5'700 4'430.90
318.11 Honorare für Kontrolle durch Dritte - K - 5'000 60'000 31'220.45
318.21 Abfallbeseitigung 12'000 12'000 3'233.65
319.01 Steuern und Abgaben Fahrzeuge - G - 1'000 1'000 655.00
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 7'600 7'600 7'560.00
390.02 Interne Verrechnung Informatik 9'200 10'400 7'778.30
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 20'000 20'000 20'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 35'000 35'000 35'000.00
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaften 4'000 4'000 4'000.00
390.81 Interne Verrechnung Fondseinlage 165'600 57'000 415'684.97

(Autoparkplätze) - G -
427.21 Parkgebühren 1'100'000 1'100'000 1'182'393.15
430.01 Parkplatzersatzabgaben -2'500.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 40

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

622 WERKHOF 1'967'300 1'329'000 1'878'800 1'329'000 1'653'621.19 1'337'908.35
Saldo 638'300 549'800 315'712.84

301.01 Besoldungen - F, K - 1'266'200 1'194'900 1'118'495.35
301.11 Sozialzulagen - G - 26'500 32'000 33'840.00
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 82'800 78'700 71'118.20
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 126'900 124'100 88'533.60
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     40'000 48'000 27'589.00

- G -
309.01 Ausbildungskosten 10'000 10'000 6'327.80
311.02 Kauf von Betriebsmaterial und Maschinen 44'300 44'300 14'182.58
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 13'000 13'000 13'513.60
313.01 Treibstoffkauf - F - 42'000 42'000 30'284.75
313.11 Unterhalts- und Verbrauchsmaterial - F - 19'000 19'000 13'003.08
314.01 Baulicher Unterhalt - F, K - 70'000 50'000 43'628.85
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten     65'000 60'000 44'937.10

 - F -
317.01 Spesenentschädigungen 18'000 18'000 8'420.68
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 9'000 9'000 8'746.90
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 20'000 20'000 18'561.15
319.01 Steuern und Abgaben Fahrzeuge - G - 10'000 10'000 9'249.35
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 1'900 1'900 1'901.45
319.91 Übriger Sachaufwand 500 500 509.45
390.02 Interne Verrechnung Informatik 9'200 10'400 7'778.30
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 18'000 18'000 18'000.00
390.09 Interne Verrechnung Verwaltungsliegenschaftten 25'000 25'000 25'000.00
390.98 Interne Verrechnung Abschreibungen 50'000 50'000 50'000.00
435.01 Vergütungen für Leistungen an Dritte 10'000 10'000 18'908.35
490.06 Interne Verrechnung Werkhof (Diverse) 1'319'000 1'319'000 1'319'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 41

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

64 BUNDESBAHNEN 246'600 194'000 245'800 194'000 93'100.00 89'046.65
Saldo 52'600 51'800 4'053.35

640 BUNDESBAHNEN 246'600 194'000 245'800 194'000 93'100.00 89'046.65
Saldo 52'600 51'800 4'053.35

318.51 Tageskarten SBB - F - 194'000 194'000 93'100.00
351.01 Beteiligung an den Bahninfrastrukturfonds des 52'600 51'800

Bundes - G -
434.01 Einnahmen für Benützung der 194'000 194'000 89'046.65

Generalabonnemente - F -

65 REGIONALVERKEHR 580'100 50'100 548'900 26'600 511'587.90 31'068.00
Saldo 530'000 522'300 480'519.90

651 NAHVERKEHRSBETRIEBE 580'100 50'100 548'900 26'600 511'587.90 31'068.00
Saldo 530'000 522'300 480'519.90

318.11 Generalabonnement LNM 3'600 3'600 3'564.00
351.01 Beitrag an Kanton für Anteil an Regionalverkehr     530'000 522'300 480'519.90

 - G, F -
364.02 Linien Postauto und TPF - K - 34'500 16'500 16'416.00
365.01 Nachtbus "Moonliner" 12'000 6'500 11'088.00
490.11 Interne Verrechnung Fondsentnahme 50'100 26'600 31'068.00

(Parkplatzbewirtschaftung)

66 SCHIFFFAHRT 173'200 259'400 174'800 259'400 166'748.59 265'978.05
Saldo 86'200 84'600 99'229.46

669 HAFENANLAGE 173'200 259'400 174'800 259'400 166'748.59 265'978.05
Saldo 86'200 84'600 99'229.46

311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 1'000 1'000 925.95
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 18'000 18'000 12'764.52
314.01 Baulicher Unterhalt 10'000 10'000 10'008.45
314.11 Unterhalt der Bootshäfen 45'000 45'000 49'342.94
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräte 2'000 2'000 1'946.95
318.01 Porti, Telefon, Fernmeldegebühren 2'000 2'000 2'172.39
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 300 300 196.70



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 42

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

318.14 Vergütung an Hafenmeister 42'000 42'000 42'000.00
318.21 Abfallbeseitigung 12'000 12'000 8'957.97
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 1'500 1'500 1'016.00
319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000 693.87
390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 4'000 4'000 4'000.00
390.02 Interne Verrechnung Informatik 11'400 13'000 9'722.85
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 10'000 10'000 10'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 13'000 13'000 13'000.00
427.01 Bootsplatzgebühren 240'000 240'000 243'690.80
427.11 Mietzins Hafenlokal (SSM) 3'800 3'800 3'800.00
434.01 Benützungsgebühren Hafenanlagen (inkl. 14'000 14'000 16'287.25

Gästeplätze)
434.11 Gebühren Strombezug 1'600 1'600 2'200.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 43

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 4'131'200 3'378'400 4'286'220 3'421'900 3'791'737.67 2'760'824.31
Saldo 752'800 864'320 1'030'913.36

71 ABWASSERBESEITIGUNG 2'611'400 2'490'000 2'751'900 2'490'000 2'524'915.38 2'008'777.85
Saldo 121'400 261'900 516'137.53

710 KANALISATIONEN 2'611'400 2'490'000 2'751'900 2'490'000 2'524'915.38 2'008'777.85
Saldo 121'400 261'900 516'137.53

314.12 Unterhalt des Kanalisationsnetzes - F - 135'000 135'000 118'993.97
314.13 GEP Nachführung - F - 50'000 50'000 29'641.94
318.12 Unterhalt Leitungskataster 10'000 10'000 5'000.00
352.01 Betriebsbeitrag an Gemeindeverband ARA Region 668'000 584'400 460'075.52

Murten - GV, F, K -
352.02 Betriebsbeiträge an GV ARA Sensetal / Obere 50'500 43'500

Bibera - GV -
352.03 Betriebsbeitrag an Gemeindeverband Kerzers - GV - 16'000 16'500
390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 5'000 5'000 5'000.00
390.02 Interne Verrechnung Informatik 4'400 5'000 3'703.95
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 110'000 110'000 110'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 40'000 40'000 40'000.00
390.93 Verzinsung des investierten Kapitals - K - 460'000 690'000 690'000.00
390.99 Interne Verrechnung Abschreibungen 1'062'500 1'062'500 1'062'500.00
434.01 Kanalisationsbenützungsgebühren - F - 2'490'000 2'490'000 2'008'777.85

72 ABFALLBESEITIGUNG 886'400 886'400 930'900 930'900 759'009.99 746'546.46
Saldo 12'463.53

720 ABFALLBESEITIGUNG 886'400 886'400 930'900 930'900 759'009.99 746'546.46
Saldo 12'463.53

311.21 Kauf von Material für Sammelstellen 25'000 25'000 8'088.03
318.21 Abfallbeseitigung Sammelstellen 5'500 5'500 16'314.82
318.22 Kehrichtabfuhr - F - 260'000 313'000 199'359.74
318.23 Kehrichtentsorgungsgebühren - F - 210'000 195'000 185'509.29
318.24 Gebühren Regionale Kompostieranlage - F - 70'000 60'000 55'165.00
318.25 Grünabfuhr - F - 180'000 200'000 178'225.46
318.26 Häckseldienst 25'000 20'000 17'598.75
318.27 Papiersammlung 3'500 3'500 3'065.95



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 44

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

319.99 Debitorenverluste auf Kehrichtgebühren 1'000 1'000 -8'947.30
390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 20'000 20'000 20'000.00
390.02 Interne Verrechnung Informatik 11'400 12'900 9'630.25
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 20'000 20'000 20'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 55'000 55'000 55'000.00
434.01 Kehrichtgrundgebühren - F - 460'000 460'000 358'576.30
434.11 Kehrichtsackgebühren - F - 420'000 430'000 369'642.77
490.72 Interne Verrechnung Fondsentnahme 6'400 40'900 18'327.39

(Aufwandüberschuss)

74 FRIEDHOF UND BESTATTUNGSWESEN 194'700 2'000 201'720 1'000 143'913.05 5'500.00
Saldo 192'700 200'720 138'413.05

740 FRIEDHOF UND BESTATTUNGSWESEN 194'700 2'000 201'720 1'000 143'913.05 5'500.00
Saldo 192'700 200'720 138'413.05

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 3'000 3'000 1'690.05
314.01 Baulicher Unterhalt 1'500 1'500 927.80
314.11 Gestaltung und Unterhalt Friedhof - F - 46'800 46'800 36'163.60
314.12 Gräberräumung 15'000 21'500 -11'478.50
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 50 70 36.95
318.21 Bestattungen 17'000 17'500 9'398.15
318.22 Abfallbeseitigung 6'350 6'350 2'175.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 105'000 105'000 105'000.00
434.01 Bestattungsgebühren Auswärtige 2'000 1'000 5'500.00

75 GEWÄSSERVERBAUUNGEN 114'500 98'500 101'211.15
Saldo 114'500 98'500 101'211.15

750 GEWÄSSERVERBAUUNGEN 114'500 98'500 101'211.15
Saldo 114'500 98'500 101'211.15

314.11 Bach- und anderer Unterhalt - K - 55'000 45'000 45'681.40
352.01 Beitrag an Korrektion Bibera-Moos - G, K - 25'400 12'500 25'529.75
352.02 Beitrag an WBU obere Bibera - G, F - 4'100 11'000
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 20'000 20'000 20'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 10'000 10'000 10'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 45

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

78 NATURSCHUTZ 152'200 152'200 118'299.00
Saldo 152'200 152'200 118'299.00

780 ÖFFENTLICHE TOILETTEN 150'200 150'200 116'299.00
Saldo 150'200 150'200 116'299.00

312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial 5'000 5'000 6'145.15
313.11 Verbrauchsmaterial (inkl. Robidog) 15'000 15'000 10'901.60
314.01 Baulicher Unterhalt 15'000 15'000 -592.90
314.11 Reinigung und Unterhalt durch Dritte 12'000 12'000 11'880.00
315.05 Unterhalt und Reparaturen 10'500 10'500
316.21 Rückzahlung und Verzinsung WC Pantschau 9'300 9'300 4'590.00
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 300 300 275.15
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 8'100 8'100 8'100.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof 75'000 75'000 75'000.00

781 TIERKÖRPERBESEITIGUNG 2'000 2'000 2'000.00
Saldo 2'000 2'000 2'000.00

390.06 Interne Verrechnung Werkhof 2'000 2'000 2'000.00

79 RAUMPLANUNG 172'000 151'000 144'389.10
Saldo 172'000 151'000 144'389.10

790 RAUMPLANUNG 172'000 151'000 144'389.10
Saldo 172'000 151'000 144'389.10

300.21 Sitzungs- und Taggelder (Energie-, Umwelt- und 5'000 10'000 2'479.30
Planungskommission)

318.04 Einsprache- und Rekursverfahrenskosten 5'000 4'000
318.41 Ortsplanungsrevision - F, K - 80'000 45'000 24'926.20
318.42 Quartierplan 10'000 34'983.60
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 82'000 82'000 82'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 46

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 431'710 2'349'000 386'510 2'383'000 305'686.88 2'285'481.00
Saldo 1'917'290 1'996'490 1'979'794.12

80 LANDWIRTSCHAFT 90'110 95'410 77'369.45
Saldo 90'110 95'410 77'369.45

800 VERWALTUNG 8'110 13'410 947.00
Saldo 8'110 13'410 947.00

300.21 Sitzungs- und Taggelder 8'000 13'000 947.00
(Landwirtschaftskommission)

303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 100 100
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     10 10

- G -
310.02 Inserate 300

801 LANDWIRTSCHAFTLICHE 82'000 82'000 76'422.45
LIEGENSCHAFTEN UND 
BODENVERBESSERUNGEN
Saldo 82'000 82'000 76'422.45

364.01 Bodenverbesserung Ried-Murten - GK - 42'000 42'000 41'405.70
364.02 Güterzusammenlegung Galmiz - GK - 20'000 20'000 20'351.80
364.03 Güterzusammenlegung Agriswil, Büchslen, 5'000 5'000 1'922.70

Gempenach und Ried - GK -
364.05 Güterzusammenlegung Murten-Altavilla 11'000 11'000 10'742.25
364.08 Güterzusammenlegungen CJLS - GK, F - 2'000 2'000
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 2'000 2'000 2'000.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 47

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

81 FORSTWIRTSCHAFT 121'600 79'000 107'100 83'000 62'092.43 54'781.00
Saldo 42'600 24'100 7'311.43

810 FORSTWIRTSCHAFT 121'600 79'000 107'100 83'000 62'092.43 54'781.00
Saldo 42'600 24'100 7'311.43

314.01 Unterhalt Waldhütte 10'000 47'000 13'098.60
314.02 Unterhalt Waldhof -566.55
314.11 Wegunterhalt - F, K - 73'000 23'000 20'586.23
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 600 600 96.05
319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000 307.95
352.01 Kostenausgleich Revierkörperschaft - GV, F - 25'000 24'500 19'257.90
352.11 Beitrag für Natur- und Landschaftsschutzzone 12'000 11'000 9'312.25

"Grengspitz"
427.01 Vermietung der Waldhütte 4'000 14'000 4'781.00
436.01 Rückerstattungen von Dritten 25'000 19'000
490.82 Interne Verrechnung Fondsentnahme 50'000 50'000 50'000.00

(Aufwandüberschuss)

83 TOURISMUS - STANDORTMARKETING 220'000 184'000 166'225.00
Saldo 220'000 184'000 166'225.00

830 TOURISMUS - STANDORTMARKETING 220'000 184'000 166'225.00
Saldo 220'000 184'000 166'225.00

362.01 Beitrag an RVS - K - 40'000 34'000 32'725.00
365.01 Beitrag an Murten Tourismus 110'000 110'000 110'000.00
365.02 Standortmarketing - K - 70'000 40'000 23'500.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 48

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

86 ENERGIE 2'270'000 2'300'000 2'230'700.00
Saldo 2'270'000 2'300'000 2'230'700.00

860 ENERGIE 2'270'000 2'300'000 2'230'700.00
Saldo 2'270'000 2'300'000 2'230'700.00

463.01 Ablieferung Industrielle Betriebe 2'000'000 2'300'000 2'230'700.00
469.01 Konzessionsabgaben - K - 270'000



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 49

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 3'772'830 28'455'230 3'795'650 27'546'450 3'947'886.78 25'882'403.33
Saldo 24'682'400 23'750'800 21'934'516.55

90 STEUERN 205'400 23'594'000 211'600 22'202'900 151'986.27 20'042'672.57
Saldo 23'388'600 21'991'300 19'890'686.30

900 STEUERN 205'400 23'594'000 211'600 22'202'900 151'986.27 20'042'672.57
Saldo 23'388'600 21'991'300 19'890'686.30

319.99 Debitorenverluste auf Steuern 80'000 80'000 33'465.22
390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 80'000 80'000 80'000.00
390.02 Interne Verrechnung Informatik 45'400 51'600 38'521.05
400.01 Einkommenssteuer natürliche Personen (laufendes 14'500'000 14'000'000 11'631'112.10

Jahr)
400.02 Einkommenssteuer natürliche Personen (Vorjahre) 300'000 180'000 361'970.25
400.11 Vermögenssteuer natürliche Personen (laufendes 1'900'000 1'800'000 1'580'000.40

Jahr)
400.12 Vermögenssteuer natürliche Personen (Vorjahre) 150'000 50'000 299'112.85
400.21 Quellensteuer 650'000 641'000 473'400.42
400.41 Kapitalabfindungen 350'000 354'000 341'855.10
401.01 Gewinnsteuer juristische Personen (laufendes Jahr) 1'700'000 1'400'000 1'510'000.40
401.02 Gewinnsteuer juristische Personen (Vorjahre) 50'000 25'000 83'082.65
401.11 Kapitalsteuer juristische Personen (laufendes Jahr) 350'000 300'000 294'910.00
401.12 Kapitalsteuer juristische Personen (Vorjahre) 10'000 10'000 -16'991.15
402.01 Liegenschaftssteuer 1'860'000 1'841'000 1'620'000.00
403.01 Liegenschaftsgewinn- und Mehrwertsteuer 340'000 390'000 256'716.05
404.01 Handänderungssteuer 560'000 536'000 901'775.35
405.01 Erbschafts- und Schenkungssteuer 200'000 33'000 156'528.10
406.01 Hundesteuer 35'000 35'000 23'400.30
406.11 Billettsteuer 60'000 45'000 75'930.65
406.21 Steuer auf Spielapparaten und Warenverteilern 3'000 3'000 3'023.50
441.01 Gemeindeanteil Motorfahrzeugsteuer - G - 576'000 559'900 446'845.60



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 50

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

93 FINANZ- UND LASTENAUSGLEICH 713'000 429'000 601'200 405'100 813'262.00 352'774.00
Saldo 284'000 196'100 460'488.00

930 FINANZAUSGLEICH 713'000 429'000 601'200 405'100 813'262.00 352'774.00
Saldo 284'000 196'100 460'488.00

362.01 Beitrag an Ressourcenausgleich - G, F - 713'000 601'200 813'262.00
462.01 Beitrag aus Bedarfsausgleich - G, F - 429'000 405'100 352'774.00

94 VERMÖGENS- UND SCHULDENVERWALTUNG 1'492'900 2'857'200 1'740'200 3'345'800 1'384'578.80 4'158'372.15
Saldo 1'364'300 1'605'600 2'773'793.35

940 VERMÖGENS- UND SCHULDENVERWALTUNG 1'020'000 1'848'350 1'052'000 2'395'950 1'021'480.50 3'234'998.85
Saldo 828'350 1'343'950 2'213'518.35

318.15 Post- und Bankspesen 2'000 3'000 1'257.65
321.01 Passivzinsen auf KK-Schulden, Banken und 1'000 1'247.05

Postcheck
322.05 Zinsen auf Obligationenanleihen 230'000 230'000 188'554.15
322.41 Zinsen auf Darlehen EW / WW - K - 70'000 40'000 51'534.65
330.01 Obligatorische Abschreibungen - G - 707'000 769'000 768'868.25
390.54 Interne Verrechnung Zins Jugendschutz Darlehen 4'000 4'000 4'000.00
390.94 Interne Verrechnung Zinsen auf 6'000 6'000 6'018.75

Spezialfinanzierungen
420.01 Aktivzinsen auf KK-Guthaben Banken und 30'000 30'000 856.80

Postcheck - F -
421.01 Aktivzinsen auf KK-Guthaben (ohne Banken und 85'000 220'000 215'211.10

PC) - K -
421.11 Zinsen auf Festgeldern - K - 200 10'000 410.95
422.01 Zinsen auf Wertschriften 650 650 46'020.00
422.41 Zinsen auf Dotationskapital EW - K - 160'000 332'800 990'000.00
422.42 Zinsen auf Dotationskapital WW 90'000.00
422.43 Zinsen auf Dotationskapital Fernwärmewerk 90'000.00
490.93 Verzinsung Kapital Abwasserbeseitigung - K - 460'000 690'000 690'000.00
490.98 Interne Verrechnung Abschreibungen Werkhof 50'000 50'000 50'000.00
490.99 Interne Verrechnung Abschreibungen Abwasser 1'062'500 1'062'500 1'062'500.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 51

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

942 LIEGENSCHAFTEN DES FINANZVERMÖGENS 402'900 947'500 604'100 888'500 329'362.40 862'758.20
Saldo 544'600 284'400 533'395.80

301.01 Besoldungen 69'200 72'000 68'712.50
301.11 Sozialzulagen - G - 2'900 2'900 2'844.00
303.03 Sozialversicherungsbeiträge - G - 4'600 4'800 4'166.65
304.04 Personalversicherungsbeiträge - G - 5'300 5'200 3'560.40
305.05 Unfall- und Erwerbsausfallversicherungsbeiträge     1'200 1'900 717.30

- G -
310.01 Büroauslagen, Inserate, Drucksachen 8'000 8'000 1'747.00
311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten 7'000 5'000 6'115.75
312.01 Wasser, Energie und Heizmaterial - F - 110'000 110'000 74'002.05
313.11 Unterhalts- und Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 616.75
314.01 Baulicher Unterhalt - K - 65'000 250'000 51'711.50
314.21 Unterhalt Matt- und Ackerland 3'000 3'000 2'975.20
314.22 Unterhalt Moosland 12'000 12'000 1'686.15
315.01 Unterhalt von Mobilien, Maschinen und Geräten 13'000 11'000 10'785.95
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 12'500 12'500 11'623.30
318.11 Honorare und Kosten für Gutachten und 35'000 50'000 39'961.25

Schatzungen
318.12 Vermessungskosten 5'000 5'000 4'692.60
318.16 Vermarkungs- und Verkaufskosten 1'000 1'000
319.01 Steuern und öffentliche Abgaben - G - 1'500 1'500 1'413.90
319.02 Abwasserentsorgungsgebühren 10'000 10'000 10'122.10
319.91 Übriger Sachaufwand 1'000 1'000
390.01 Interne Verrechnung Finanzverwaltung 5'000 5'000 5'000.00
390.02 Interne Verrechnung Informatik 11'700 13'300 9'908.05
390.04 Interne Verrechnung Bauverwaltung 12'000 12'000 12'000.00
390.06 Interne Verrechnung Werkhof (inkl. Moosunterhalt) 5'000 5'000 5'000.00
423.01 Nettomietzinseinnahmen - F - 600'000 560'000 545'888.00
423.02 Nebenkostenanteil 65'000 43'000 76'401.20
423.11 Baurechtzinsen 33'000 36'000 35'628.50
423.21 Pachterträge Matt- und Ackerland - F - 67'500 67'500 26'081.00
423.22 Pachterträge Moosland 182'000 182'000 178'759.50



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 52

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

943 LANDWIRTSCHAFTLICHE GUTSBETRIEBE 70'000 61'350 84'100 61'350 33'735.90 60'615.10
Saldo 8'650 22'750 26'879.20

314.21 Baulicher Unterhalt Erligut - K - 46'000 45'000 13'507.90
314.23 Baulicher Unterhalt Chantemerle 18'000 33'100 14'401.25
318.05 Haftpflicht- und Sachversicherungen 6'000 6'000 5'826.75
423.21 Pachterträge Erligut 42'350 42'350 41'615.10
423.23 Pachterträge Chantemerle 19'000 19'000 19'000.00

99 NICHT AUFGETEILTE POSTEN 1'361'530 1'575'030 1'242'650 1'592'650 1'598'059.71 1'328'584.61
Saldo 213'500 350'000 269'475.10

990 RESERVEN UND FREIE ABSCHREIBUNGEN 1'361'530 1'575'030 1'242'650 1'592'650 1'598'059.71 1'328'584.61
Saldo 213'500 350'000 269'475.10

319.99 Kredit zur Finanzierung nicht voraussehbarer 150'000 150'000 29'899.20
Geschäfte

332.01 Zusätzliche Abschreibungen 265'717.85
380.02 Fondseinlage Feuerwehr (Ertragsüberschuss) 85'930 119'738.50
380.54 Fondseinlage Jugendschutz 4'000 4'000 4'000.00
380.99 Fondseinlagen in obligatorische Reserven 6'000 43'650 5'116.70

(Laufende Rechnung)
382.01 Fondseinlage Parkplatzbewirtschaftung 165'600 57'000 415'684.97

(Autoparkplätze)
382.99 Fondseinlagen in freie Reserven (Laufende 389'000 389'000 389'902.05

Rechnung) Schulhäuser
390.11 Interne Verrechnung Fondsentnahme 50'100 26'600 31'068.00

(Parkplatzbewirtschaftung)
390.16 Interne Verrechnung Fondsentnahme 18'000 12'500 2'887.20

Ersatzabgaben Zivilschutz
390.29 Interne Verrechnung Fondsentnahme 428'500 469'000 265'717.85

Renovationsfonds Schulhäuser
390.31 Interne Verrechnung Fondsentnahme 8'000

(Zähringerfonds)
390.72 Interne Verrechnung Abfallbeseitigung 6'400 40'900 18'327.39

(Aufwandüberschuss)
390.82 Interne Verrechnung Fondsentnahme Forst 50'000 50'000 50'000.00

(Aufwandüberschuss)
424.01 Buchgewinne auf Devestitionen - K - 500'000



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 53

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

461.01 Fusionsbeitrag 363'500
480.11 Fondsentnahmen aus obligatorischen Reserven 124'500 130'000 102'282.59

(Laufende Rechnung)
482.11 Fondsentnahmen aus freien Reserven (Laufende 436'500 469'000 291'859.80

Rechnung)
490.14 Interne Verrechnung Fondseinlage Feuerwehr 85'930 37'650 119'738.50

(Ertragsüberschuss)
490.29 Interne Verrechnung Fondseinlage 389'000 389'000 389'000.00

Renovationsfonds Schulhäuser
490.54 Interne Verrechnung Fondseinlage Zins 4'000 4'000 4'000.00

Jugendschutz Darlehen
490.81 Interne Verrechnung Fondseinlage 165'600 57'000 415'684.97

Parkplatzbewirtschaftung (Ertragsüberschuss)
490.94 Interne Verrechnung Fondseinlage Zinsen auf 6'000 6'000 6'018.75

Spezialfinanzierungen



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 54

Laufende Rechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Total Aufwand 41'708'100 41'571'940 36'842'843.57
Total Ertrag 43'705'530 43'228'020 40'848'808.28
Ertragsüberschuss 1'997'430 1'656'080 4'005'964.71



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 55

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 VERWALTUNG 985'000 0 0 0 1'430'000.00 0.00
Saldo 985'000 1'430'000.00

02 ALLGEMEINE VERWALTUNG 450'000 0 0 0 -90'000.00 0.00
Saldo 450'000 90'000.00

021 INFORMATIK 400'000 0 0 0 -90'000.00 0.00
Saldo 400'000 90'000.00

506.01 Informatik - B - 400'000 0 -90'000.00

022 STADTSCHREIBEREI 50'000 0 0 0 0.00 0.00
Saldo 50'000

506.01 Austausch Telefonzentrale - B - 50'000 0 0.00

09 VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN 535'000 0 0 0 1'520'000.00 0.00
Saldo 535'000 1'520'000.00

090 VERWALTUNGSLIEGENSCHAFTEN 535'000 0 0 0 1'520'000.00 0.00
Saldo 535'000 1'520'000.00

503.01 Sanierung Rathausgasse 6-8 - B - 85'000 0 100'000.00
503.02 Sanierung Rathausgasse 6-8 0 0 1'350'000.00
503.03 Umgestaltung und Sanierung Rathaus 0 0 70'000.00
503.04 Sanierung Längmatt 5  - B - 450'000 0 0.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 56

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 1'316'000 0 148'000 0 208'597.15 0.00
Saldo 1'316'000 148'000 208'597.15

14 FEUERWEHR 1'316'000 0 148'000 0 208'597.15 0.00
Saldo 1'316'000 148'000 208'597.15

140 FEUERWEHR 1'316'000 0 148'000 0 208'597.15 0.00
Saldo 1'316'000 148'000 208'597.15

522.01 Beitrag an Gemeindeverband Feuerwehr Region 1'316'000 148'000 208'597.15
Murten - GV, K -

2 BILDUNG 0 0 8'565'000 0 410'000.00 0.00
Saldo 8'565'000 410'000.00

20 KINDERGÄRTEN 0 0 30'000 0 0.00 0.00
Saldo 30'000

200 KINDERGÄRTEN 0 0 30'000 0 0.00 0.00
Saldo 30'000

503.01 Kindergärten 0 30'000 0.00

29 ÜBRIGES BILDUNGSWESEN 0 0 8'535'000 0 410'000.00 0.00
Saldo 8'535'000 410'000.00

294 SCHULHÄUSER 0 0 8'535'000 0 410'000.00 0.00
Saldo 8'535'000 410'000.00

503.03 Aufstockung und Sanierung Primarschulhaus 0 0 0.00
Längmatt

503.04 Aus- und Umbau Primarschulhaus 0 8'500'000 410'000.00
503.06 Sanierung Turnhallen Primar 0 35'000 0.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 57

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

3 KULTUR UND FREIZEIT 775'000 0 257'000 0 345'689.90 0.00
Saldo 775'000 257'000 345'689.90

30 KULTUR 190'000 0 40'000 0 190'000.00 0.00
Saldo 190'000 40'000 190'000.00

300 STADTBIBLIOTHEK 0 0 0 0 150'000.00 0.00
Saldo 150'000.00

503.15 Renovation Stadtbibliothek/Ludothek 0 0 150'000.00

301 HISTORISCHES MUSEUM 190'000 0 40'000 0 40'000.00 0.00
Saldo 190'000 40'000 40'000.00

503.14 Museum - B - 150'000 0 0.00
506.01 Konservierung/Restaurierung Museumsgut - K - 40'000 40'000 40'000.00

31 DENKMALPFLEGE UND HEIMATSCHUTZ 200'000 0 0 0 -3'242.85 0.00
Saldo 200'000 3'242.85

310 DENKMALPFLEGE 200'000 0 0 0 -3'242.85 0.00
Saldo 200'000 3'242.85

503.02 Restaurierung Ringmauer/Türme - B - 200'000 0 -3'242.85
660.02 Bundesbeitrag Restaurierung Ringmauer/Türme      0 0 0.00

- G -
661.02 Kantonsbeitrag Restaurierung Ringmauer/Türme     0 0 0.00

- G -



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 58

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

33 PARKANLAGEN UND WANDERWEGE 25'000 0 0 0 0.00 0.00
Saldo 25'000

330 PARKANLAGEN, WANDERWEGE UND 25'000 0 0 0 0.00 0.00
UFERGESTALTUNG
Saldo 25'000

500.04 Spielplätze (Büchslen, Courlevon, Jeuss) - B - 25'000 0 0.00

34 SPORT 360'000 0 217'000 0 158'932.75 0.00
Saldo 360'000 217'000 158'932.75

340 HALLEN-, SCHWIMM- UND STRANDBAD 360'000 0 217'000 0 158'932.75 0.00
Saldo 360'000 217'000 158'932.75

503.01 Sanierung Hallen-, Schwimm- und  Strandbad der 360'000 217'000 158'932.75
Region Murten - GK, B -

4 GESUNDHEIT 700'000 0 543'000 0 1'564'822.70 0.00
Saldo 700'000 543'000 1'564'822.70

40 SPITÄLER UND RETTUNGSDIENST 700'000 0 543'000 0 1'564'822.70 0.00
Saldo 700'000 543'000 1'564'822.70

400 SPITÄLER UND RETTUNGSDIENST 700'000 0 543'000 0 1'564'822.70 0.00
Saldo 700'000 543'000 1'564'822.70

522.01 Investitionsbeitrag HFR Meyriez-Murten (GNS)      700'000 543'000 1'564'822.70
 - G, K -



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 59

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 VERKEHR 630'000 0 485'000 0 479'068.47 0.00
Saldo 630'000 485'000 479'068.47

62 GEMEINDESTRASSEN 630'000 0 485'000 0 479'068.47 0.00
Saldo 630'000 485'000 479'068.47

620 STRASSEN, GEHSTEIGE UND PARKPLÄTZE 405'000 0 355'000 0 312'561.17 0.00
Saldo 405'000 355'000 312'561.17

501.11 Ausbau Gemeindestrassen und Trottoirs - B - 200'000 200'000 181'313.37
501.14 Ausbau Grande-Ferme Strasse Löwenberg 0 0 0.00
501.16 Öffentliche Beleuchtung - K - 145'000 155'000 0.00
501.25 Gerbeweg 2. Etappe 0 0 -1'644.40
501.34 Sanierung Prehlstrasse Abschnitt 0 0 38'702.60

Gerbeweg/Mühleweg
501.35 Anteil an Fuss- und Veloweg Rugang-Löwenberg 0 0 100'000.00
501.37 Umsetzung Verkehrsmassnahmen OPR 0 0 0.00
501.39 Erschliessung Tioleyres 0 0 0.00
501.41 Beruhigung Ortsdurchfahrt Salvenach - B - 60'000 0 0.00
501.68 Sicherung Bahnübergang Zigerli: Anteil Murten 0 0 0.00
501.69 Sicherung Bahnübergang Irisweg: Anteil Murten 0 0 -5'810.40

621 PARKPLATZBEWIRTSCHAFTUNG 0 0 0 0 125'000.00 0.00
Saldo 125'000.00

524.02 Planungsarbeiten "Parkhaus Ost" 0 0 125'000.00

622 WERKHOF 225'000 0 130'000 0 41'507.30 0.00
Saldo 225'000 130'000 41'507.30

506.01 Anschaffung Werkhoffahrzeuge - B - 115'000 130'000 41'507.30
506.02 Ersatz Salzsilo - B - 110'000 0 0.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 60

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'006'000 50'000 1'142'800 50'000 1'891'020.94 81'033.05
Saldo 956'000 1'092'800 1'809'987.89

71 ABWASSERBESEITIGUNG 1'006'000 50'000 1'142'800 50'000 1'890'237.54 81'033.05
Saldo 956'000 1'092'800 1'809'204.49

710 KANALISATIONEN 1'006'000 50'000 1'142'800 50'000 1'890'237.54 81'033.05
Saldo 956'000 1'092'800 1'809'204.49

501.11 Ausbau Abwasserleitungen - B - 450'000 450'000 399'999.23
501.21 Sanierung Abwasserleitungen Obere Hauptgasse 0 0 0.00
501.23 Schmutzwasserleitung Löwenberg-ARA 1. Etappe   300'000 0 0.00

- B -
501.25 Neue Regenwasserleitung vordere Längmatt 0 0 0.00
501.28 Trennsystem Rathaus-/Franz. Kirchgasse 0 30'000 700'000.00
501.29 Trennsystem Deutsche Kirchgasse 0 400'000 650'000.00
522.01 Investitionsbeiträge an ARA Region Murten            242'000 245'000 140'238.31

- GV, K -
522.02 Investitionsbeiträge an ARA Sensetal / Obere 9'000 9'100 0.00

Bibera - GV, K -
522.03 Investitionsbeiträge an ARA Kerzers - GV, K - 5'000 8'700 0.00
610.01 Kanalisationsanschlussgebühren 50'000 50'000 81'033.05

74 FRIEDHOF UND BESTATTUNGSWESEN 0 0 0 0 783.40 0.00
Saldo 783.40

740 FRIEDHOF UND BESTATTUNGSWESEN 0 0 0 0 783.40 0.00
Saldo 783.40

503.01 Friedhofgebäude 0 0 783.40



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 61

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

8 VOLKSWIRTSCHAFT 35'000 0 0 0 35'000.00 0.00
Saldo 35'000 35'000.00

80 LANDWIRTSCHAFT 35'000 0 0 0 35'000.00 0.00
Saldo 35'000 35'000.00

801 LANDWIRTSCHAFTLICHE 35'000 0 0 0 35'000.00 0.00
LIEGENSCHAFTEN UND 
BODENVERBESSERUNGEN
Saldo 35'000 35'000.00

524.01 BVK Ried-Murten - GK, B - 35'000 0 35'000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 0 1'500'000 170'000 500'000 355'674.75 0.00
Saldo 1'500'000 330'000 355'674.75

94 VERMÖGENS- UND SCHULDENVERWALTUNG 0 1'500'000 170'000 500'000 355'674.75 0.00
Saldo 1'500'000 330'000 355'674.75

942 LIEGENSCHAFTEN DES FINANZVERMÖGENS 0 1'500'000 170'000 500'000 355'674.75 0.00
Saldo 1'500'000 330'000 355'674.75

500.05 Erwerb Landparzellen Burgunderstrasse/ 0 0 40'781.45
Schützenmatt und Tioleyres

503.02 Sanierung Aufbahrungshalle und Wäbhüsli 0 70'000 45'000.00
503.06 Sanierung Längmatt 32 0 100'000 0.00
503.09 Sanierung Erli 0 0 0.00
503.15 Renovation Stadtbibliothek/Ludothek 0 0 0.00
503.16 Sanierung Schulgasse 11 0 0 85'000.00
503.17 Renovation UOV-Lokal 0 0 24'893.30
503.18 Sanierung Schlossgasse 2, Gerichtsgebäude 0 0 70'000.00
503.20 Sanierung Schlossgasse 16/18 0 0 90'000.00
600.01 Devestitionen - K - 1'500'000 500'000 0.00



Stadt Murten V O R A N S C H L A G   2017 Seite 62

Investitionsrechnung Voranschlag 2017 Voranschlag 2016 Rechnung 2015
(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Total Investitionsausgaben 5'447'000 11'310'800 6'719'873.91
Total Investitionseinnahmen 1'550'000 550'000 81'033.05
Nettoinvestition 3'897'000 10'760'800 6'638'840.86



    Seite 63  
 

 

KOMMENTAR ZUM VORANSCHLAG 2017 
 
 
 
LAUFENDE RECHNUNG 2017 
 
 
 
0 VERWALTUNG   
    
01 Legislative und Exekutive   
    
011 Generalrat, Wahlbüro und Finanzkommission   
    
011.300.21 Sitzungs- und Taggelder (Generalrat) Im 2017 ist ein Ausflug für die Mitglieder des Generalrates vorgesehen.  
    
02 Allgemeine Verwaltung   
    
020 Finanzverwaltung   
    
020.301.01 Besoldungen Im Budget 2016 war, aufgrund der Fusionen, eine Stellenerhöhung von    

50% vorgesehen. Die Finanzverwaltung verzichtet vorläufig auf die 
Besetzung dieser Stelle und wird nach zwei Jahren Erfahrung eine neue 
Beurteilung vornehmen. 

 

    
020.311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten  Die Bürotische der Finanzverwaltung werden durch Stehpulte ersetzt. Das 

restliche Mobiliar kann weiterhin genutzt werden. 
 

    
022 Stadtschreiberei   
    
022.301.01 Besoldungen  Die Stelle des Stadtschreiber-Stv. wird von 50% auf 100% erhöht, und die 

bewilligten und nicht besetzten 50% im Sekretariat der Stadtschreiberei 
werden ersatzlos gestrichen. 

 

    
    



    Seite 64  
 

 

029 Bauverwaltung   
    
029.301.01 Besoldungen Im Budget 2016 war, aufgrund der Fusionen, eine Stellenerhöhung von  

50% vorgesehen. Die Bauverwaltung verzichtet vorläufig auf die Besetzung 
dieser Stelle und wird nach zwei Jahren Erfahrung eine neue Beurteilung 
vornehmen. 

 

    
09 Verwaltungsliegenschaften   
    
090 Verwaltungsliegenschaften   
    
090.301.01 
090.435.01 

Besoldungen 
Vergütung für Leistungen an Dritte 

Die Reinigung und diverse Aufträge für die Parkhaus AG werden durch 
Mitarbeitende der Gemeinde Murten ausgeführt. Dafür bezahlt die Parkhaus 
AG neu eine jährliche Pauschale von CHF 32'000.--. Dieser Aufwand wird 
alle zwei Jahre geprüft und neu verhandelt. 

 

    
090.311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten Im Gemeinderatssaal wird ein Beamer fix installiert. Für den Konzertsaal ist 

der Kauf von Sitzauflagen für die Bänke vorgesehen, und im Gebäude 
Rathausgasse 6-8 wird ein Wasserspender installiert.  

 

    
1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT   
    
10 Rechtsaufsicht   
    
103 Berufsbeistandschaft (GK)   
    
103.318.35 Projektkosten Soziales Die Zusammenlegung der Sozialdienste- und Berufsbeistandschaften im 

Seebezirk wird geprüft. Für diesen Prozess ist eine externe Begleitung 
vorgesehen. Alle Dienste beteiligen sich an den anfallenden Kosten. 

 

    
    
    
    
    
    
    



    Seite 65  
 

 

11 Polizei   
    
113 Stadtpolizei   
    
113.310.02 Information (bfu) Für die bfu-Kampagnen ist die Anschaffung von 22 Plakatständern mit 

Wechselrahmen vorgesehen. Diese Plakatständer sind für die 
Sicherheitsanstrengungen der bfu wichtig und können auch anderweitig 
verwendet werden. 
 

 

14 Feuerwehr   
    
140 Feuerwehr   
    
140.430.01 Feuerwehrpflichtersatzabgabe - G -  Nachdem die definitiven Zahlen der Rechnung 2014 vorliegen, wurde der 

Budgetbetrag angepasst. 
 

    
2 BILDUNG   
    
21 Obligatorischer Schulzyklus   
    
215 Handarbeitsschule   
    
215.311.11 Kauf von Schulgeräten und Mobilien In Salvenach wird ein Raum für das technische Gestalten eingerichtet.  
    
219 Andere Aufwendungen/Erträge   
    
219.310.11 Schulmaterial Mehrkosten aufgrund der zusätzlichen Schülerinnen und Schüler aus JLS. 

Zudem wird das Zeichnungsmaterial neu in diesem Konto und nicht mehr 
unter dem Konto 219.310.15 budgetiert. 

 

    
219.311.11 Kauf von Schulgeräten und Mobilien Swisscom schaltet alle analogen und ISDN Anschlüsse per 31.12.2017 ab. 

Aus diesem Grund muss die bestehende Telefonanlage ersetzt werden. 
 

    



    Seite 66  
 

 

219.313.11 
219.366.03 

Ausserschulische Betreuungsangebote 
Ausserschulische Betreuungsangebote 

Der Kanton verlangt eine Unterscheidung der Kosten von 
Betreuungseinrichtungen für schulpflichtige Kinder (Kostenstelle 219) und 
der Kosten für Kinder, welche noch nicht im schulpflichtigen Alter sind 
(Krippe, Kostenstelle 540). Für 2016 waren insgesamt CHF 256'000.-- 
budgetiert. Diese Kosten sind jetzt im Budget 2017 mit CHF 82'000.-- im 
Konto 219.366.03 und CHF 178'000.-- im Konto 540.365.02 voranschlagt. 

 

    
219.317.05 Betriebs- und Schlussfeier Mehrkosten aufgrund der zusätzlichen Schülerinnen und Schülern aus JLS.   
    
219.352.03 Beitrag an Schulkreis JLS  Der Schulkreis JLS wurde ab August 2016 in die Primarschulkonvention der 

Region Murten integriert. 
 

    
219.366.02 Schulreisen + Landschulwochen  Zusätzliche Kosten wegen Landschulwochen zweier Jahrgänge im gleichen 

Jahr und den zusätzlichen Schülerinnen und Schülern aus JLS. 
 

    
219.452.11 Schulgelder der Gemeinden Für die Berechnung der Miete wurde der Referenzzinssatz gemäss Vertrag 

von 2.75% auf heutigen, offiziellen Stand von 1,75% festgelegt. 
 

    
22 Schuldienste   
    
220 Schuldienste   
    
220.301.01 Besoldungen Die Stellen der Schulsozialarbeiter (Primarschule und OS) werden gemäss 

Schulgesetz grundsätzlich bald zur Hälfte vom Kanton übernommen. Für 
beide Schulstufen (Primarschulkreis Murten und Umgebung und Verband 
OSRM), ist eine Erhöhung von jetzt 75% auf 100% nötig. 
Da der Zuwachs an SchülerInnen durch die Primarschulkreisfusion (Murten 
und JLS) erfolgt, soll die Stellenprozenterhöhung vollumfänglich bei der 
Primarschule budgetiert werden. Und da der Bedarf beim Primarschulkreis 
mit rund 1000 SchülerInnen schon jetzt ausgewiesen ist, schlägt der 
Gemeinderat vor, diese Anstellung bereits per 1. April 2017 vorzunehmen. 

 

    
    
    
    
    



    Seite 67  
 

 

29 Übriges Bildungswesen   
    
290 Schulverwaltung   
    
290.301.01 Besoldungen Aufgrund der Schülerzahl und der Neuaufnahme von Cressier in die 

Primarschulkonvention wird die Sekretariatsstelle der französischen 
Abteilung per 01.07.2017 von 40% auf 50% erhöht. 

 

    
294 Schulhäuser   
    
294.314.01 Baulicher Unterhalt Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 

. Berntorschulhaus Sanierungsetappe WC Mädchen und Lehrer für  
  CHF 160'000.-- 
. Alte Turnhalle Ersatz Sportboden für CHF 59'000.-- 
. Alte Turnhalle Umnutzung Schwingkeller in Lagerraum für CHF 25'000.-- 
. Alte Turnhalle Einbau Wasserenthärtungsanlage für CHF 8'000.-- 
. Doppelturnhalle Erneuerung Musikanlage für CHF 20'000.-- 
. Doppelturnhalle Ersatz Schmutzschleusenteppich, Bodenbeläge bei den 
  Geräteräumen und Erneuerung der Beleuchtung beim Velounterstand für  
  CHF 20'000.-- 
. Schulhaus Salvenach Einrichtung einer Werkstatt für CHF 23'000.-- 
. Schulhaus Lurtigen Turmuhr, Instandstellung Glockenauflager für  
  CHF 10'000.-- 
. Unvorhergesehenes Schulhäuser Murten und JLS für CHF 36'000.--. 

 

    
294.316.03 Zumietung von Schulräumen Die Mieten für Schulräumlichkeiten sind ab 2016 zum heutigen 

Referenzzinssatz von 1,75% angepasst worden. Dies betrifft die 
Schulräumlichkeiten der Gemeinden Courgevaux und Galmiz. 

 

    
296 Jugendfest (Solennität)   
    
296.317.11 Jugendfest(Solennität) Durch die Fusionen und die Integration des Schulkreises JLS hat die Anzahl 

der Schülerinnen und Schüler zugenommen. 
 

    
    
    



    Seite 68  
 

 

3 KULTUR UND FREIZEIT    
    
30 Kultur   
    
300 Stadtbibliothek   
    
300.316.01 Miete Schaalgasse 6 Nach erfolgtem Umbau und dem Umzug der Stadtbibliothek von der 

Deutschen Kirchgasse 31 in das Gebäude an der Schaalgasse 6 wird die 
interne Verrechnung der Miete und der Nebenkosten angepasst. 

 

    
301 Historisches Museum   
    
301.314.01 Baulicher Unterhalt Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 

. Erneuerung der Brandmeldeanlagen (Wechsel auf IP-Technologie) für  
  CHF 15'000.-- 
. Ergänzung Geländer im Aussenbereich für CHF 10'000.-- 
. Malerarbeiten für CHF 5'000.-- 
. Unvorhergesehenes für CHF 10'000.-- 

 

    
302 Historisches Archiv   
    
302.318.12 Restaurierungen Im Jahr 2017 ist eine Entsäuerung von stark säurehaltigen Papieren des 

historischen Archives vorgesehen. 
 

    
309 Übrige Kulturförderung   
    
309.316.01 
309.452.01 

Miete Musikschule 
Gemeindebeiträge an Musikschule 

Durch den Umzug der Musikschule in die Räumlichkeiten der ehemaligen 
Permanence fallen die Mietkosten tiefer aus. Entsprechend reduzieren sich 
die Gemeindebeiträge. 

 

    
309.317.12 Solennität (Anteil Murten) Aufgrund der höheren Anzahl an Teilnehmenden und den bevorstehenden 

Ersatzbeschaffungen von Material, wird der Anteil für die Gemeinde 
Murten steigen. 

 

    
309.365.02 Beiträge an Vereine (inkl. Stadtmusik) Aufgrund der Überarbeitung der budgetierten und der effektiv ausbezahlten 

Beiträge wurde der Budgetbetrag entsprechend angepasst. 
 



    Seite 69  
 

 

33 Parkanlagen und Wanderwege    
    
330 Parkanlagen, Wanderwege und Ufergestaltung   
    
330.314.12 Unterhalt Spielplätze Die Schutzeinrichtungen (Netz, Zaun usw.) der Spielfläche hinter dem 

Schulhaus Salvenach müssen teilweise ersetzt und verbessert werden. 
 

    
35 Übrige Freizeitgestaltung   
    
352 Sportanlagen   
    
352.314.05 Unterhalt Aussenanlagen Die Umgebung des Musikhauses Prehl wird für CHF 22'000.-- neu gestaltet. 

Die restlichen CHF 50'000.-- sind die jährlich wiederkehrenden 
Unterhaltskosten. 

 

    
5 SOZIALE WOHLFAHRT    
    
50 AHV, IV, EO und ALV   
    
500 AHV, IV, EO und ALV   
    
500.351.04 Beitrag an Kanton für Familienzulagen an 

Nichterwerbstätige - G - 
Sobald Flüchtlinge definitiv in der Schweiz aufgenommen werden, muss der 
Kanton rückwirkend die Familienzulagen auszahlen. Diese Dossiers werden 
von der Caritas betreut und haben massiv zugenommen.  
 

 

    
54 Jugendschutz   
    
540 Jugendschutz   
    
540.365.02 Beitrag an ausserfamiliäre Kinderbetreuung - GK - Der Kanton verlangt eine Unterscheidung der Kosten von 

Betreuungseinrichtungen für schulpflichtige Kinder (Kostenstelle 219) und 
der Kosten für Kinder, welche noch nicht im schulpflichtigen Alter sind 
(Krippe, Kostenstelle 540). Für 2016 waren insgesamt CHF 256'000.-- 
budgetiert. Diese Kosten sind jetzt im Budget 2017 mit CHF 82'000.-- im 
Konto 219.366.03 und CHF178'000.-- im Konto 540.365.02 voranschlagt. 

 



    Seite 70  
 

 

58 Fürsorge   
    
581 Sozialdienst   
    
581.301.01 Besoldungen Die Leitung des Sozialdienstes nimmt zusätzlich 10% in Anspruch. Die 

Stellenprozente der Leiterin werden aber nicht erhöht. Dafür wird die 
Administration um 30% erhöht. 

 

    
581.318.35 Projektkosten Soziales Die Zusammenlegung der Sozialdienste- und Berufsbeistandschaften im 

Seebezirk wird geprüft. Für diesen Prozess ist eine externe Begleitung 
vorgesehen. Alle Dienste beteiligen sich an den anfallenden Kosten. 

 

    
6 VERKEHR   
    
61 Kantonalstrassen   
    
610 Kantonalstrassen   
    
610.314.11 Anteil Unterhalt Kantonalstrassen - G - Der Anteil der Gemeinde Murten an die Unterhaltsarbeiten auf 

Kantonstrassen wird vom kantonalen Tiefbauamt vorgegeben. In den Jahren 
2017 und 2018 ist die Belagssanierung der Burgunderstrasse und der 
Löwenbergstrasse vorgesehen.  

 

    
62 Gemeindestrassen    
    

620 Strassen, Gehsteige und Parkplätze   

    

620.380.62 
620.436.01 

Fondseinlage Strassenunterhalt 
Rückerstattungen von Dritten für Strassenunterhalt 

Im Jahr 2015 wurde ein Fonds für Strassenunterhalt eingerichtet. In diesen 
Fonds werden Beiträge für Grabenöffnungen für Dritte einbezahlt. Somit 
sind die späteren Instandstellungen der Gemeindestrassen sowie deren 
Wertverminderung im Voraus finanziert. 

 

    

    
    
    
    



    Seite 71  
 

 

621 Parkplatzbewirtschaftung   
    
621.301.01 
621.318.11 

Besoldungen  
Honorare für Kontrolle durch Dritte 

Die Bewirtschaftung der Parkplätze soll zukünftig mit Aushilfspersonal der 
Stadt Murten vorgenommen werden. Entsprechend reduzieren sich die 
Kosten an externe Firmen für diese Aufgaben. 

 

    
621.311.01 Anschaffung von Mobilien, Maschinen und Geräten Die Parkuhren des Typs „Accent“ auf dem Parkplatz Viehmarkt wurden 

nach der Expo.02 im Jahr 2003 angeschafft und wurden sehr stark 
beansprucht. Beide Automaten müssen ersetzt werden. Weiter ist die 
Anschaffung von Elektrofahrrädern geplant, damit die Stadtpolizei im 
immer grösser werdenden Gemeindegebiet rasch und umweltfreundlich 
patrouillieren kann. Mit der Anschaffung von Funkgeräten wird die 
Stadtpolizei über das adäquate Mittel verfügen, an Grossveranstaltungen zu 
kommunizieren. 

 

    
622 Werkhof   
    
622.301.01 Besoldungen Die Fusion hat im Werkhof zu einer höheren Auslastung geführt als 

ursprünglich angenommen, dies kann zurzeit durch verschiedene 
Aushilfskräfte abgefedert werden. 
 

 

622.314.01 Baulicher Unterhalt Zu den CHF 50'000.-- ordentlicher, baulicher Unterhalt wird zusätzlich der 
Boden der Simon-Scheune ersetzt.  

 

    
65 Regionalverkehr   
    
651 Nahverkehrsbetriebe   
    
651.364.02 Linien Postauto und TPF Ein zusätzliches Kurspaar für die Linie Murten-Altavilla-Gempenach wird 

angeboten. Diese führt durch die Ryf, Löwenberg, Altavilla, Büchslen und 
Gempenach. Vier Kurspaare (8, 11, 13 und 17 Uhr) sind bereits im Angebot. 
Das zusätzliche Kurspaar (18 Uhr) ist ab Fahrplanwechsel 2017/2018 
vorgesehen. 

 

    
    
    



    Seite 72  
 

 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG   
    
71 Abwasserbeseitigung   
    
710 Kanalisationen   
    
710.352.01 Betriebsbeitrag an Gemeindeverband ARA Region 

Murten - GV -  
Folgende Unterhalts- und Reparaturarbeiten müssen 2017 durchgeführt 
werden: 
. Generalrevision des Blockheizkraftwerkes für CHF 52'000.-- 
. Reparatur Sanft Anlasser für die Sicherungsüberwachung CHF 16'000.-- 
. Rührwerk Mischkammer und EKAS (Arbeitssicherheit) für CHF 20'000.-- 
. Diverse Reparaturen für CHF 60'000.-- 
. Unterhalt und Reinigung der Verbandskanäle für CHF 45'500.-- 

 

    
710.390.93 Verzinsung des investierten Kapitals Aufgrund der Entwicklung des Zinsniveaus auf dem Kapitalmarkt und der 

durchschnittlichen Verzinsung der langfristigen Schulden der Gemeinde 
Murten wurde der Zinssatz auf 2% festgelegt. 

 

    
75 Gewässerverbauungen   
    
750 Gewässerverbauungen   
    
750.314.11 Bach- und anderer Unterhalt Aufgrund der ersten Erfahrungen muss der Bachunterhalt in den 

Fusionsgemeinden erhöht werden. 
 

    
750.352.01 Beitrag an Korrektion Bibera-Moos Für den WBU "Mittleren Abschnitt" war im 2016 kein Betrag notwendig. 

Für 2017 beträgt der Anteil der Gemeinde Murten an die Unterhalt- und 
Betriebskosten  CHF 11'900.--. 

 

    
79 Raumplanung   
    
790 Raumplanung   
    
790.318.41 Ortsplanungsrevision Die Ortsplanungen von Salvenach, Courlevon und Jeuss müssen mit dem 

Dossier von Murten&Büchslen abgeglichen und teilweise neu erarbeitet 
werden. Dies wird ab 2017 schrittweise geschehen. 

 



    Seite 73  
 

 

8 VOLKSWIRTSCHAFT   
    
81 Forstwirtschaft   
    
810 Forstwirtschaft   
    
810.314.11 Wegunterhalt Neben dem üblichen Wegunterhalt von ca. CHF 23'000.-- wird der Weg 

"Coillonet" im Ortsteil Courlevon für CHF 50'000.-- saniert und erweitert. 
 

    
83 Tourismus - Standortmarketing   
    
830 Tourismus - Standortmarketing   
    
830.362.01 Beitrag an RVS Die Beiträge an den Regionalverband See (RVS) berechnen sich auf den 

Einwohnerzahlen des Vorjahres. Die fusionsbedingte Beitragserhöhung 
wirkt sich erst ab 2017 aus. 

 

    
830.365.02 Standortmarketing Die Gemeinde Murten wird an der GAM 2017 mit einem Stand teilnehmen.  
    
86 Energie   
    
860 Energie   
    
860.469.01 Konzessionsabgaben Die Abgabe der Konsumenten für die Förderung der Stromproduktion aus 

erneuerbaren Energien und Gewässersanierungen (KEV) wird ab 2017 
separat ausgewiesen. 
 

 

    
9 FINANZEN UND STEUERN   
    
94 Vermögens- und Schuldenverwaltung   
    
940 Vermögens- und Schuldenverwaltung    
    
940.322.41 Zinsen auf Darlehen EW/WW Der Zinssatz wurde gemäss Vertrag mit den IB-M auf 1% für 2017 

festgelegt worden. 
 



    Seite 74  
 

 

940.421.01 
940.421.11 

Aktivzinsen auf KK-Guthaben (ohne Banken und PC) 
Zinsen auf Festgeldern 

Die tieferen Einnahmen sind durch Abnahme der freien Liquidität und 
Senkung des Zinsniveaus zu begründen. 

 

    
940.422.41 Zinsen auf Dotationskapital EW Gemäss Vertrag mit den IB-M wurde der Zinssatz 1% für 2017 festgelegt.  
    
940.490.93 Verzinsung Kapital Abwasserbeseitigung Aufgrund der Entwicklung des Zinsniveaus auf dem Kapitalmarkt und der 

durchschnittlichen Verzinsung der langfristigen Schulden der Gemeinde 
Murten wurde der Zinssatz auf 2% festgelegt. 

 

942 Liegenschaften des Finanzvermögens   
    
942.314.01 Baulicher Unterhalt Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 

. Erneuerung des Holzzaunes und des Zaunriegels beim Wassersportclub an 
 der Ryf  für CHF 25'000.-- 
. Instandsetzung der Brunnleitung und der Sanitärleitungen im Beaulieu für  
  CHF 20'000.-- 
. Unvorhergesehenes CHF 20'000.-- 

 

    
943 Landwirtschaftliche Gutsbetriebe   
    
943.314.21 Baulicher Unterhalt Erligut Folgende Arbeiten sind vorgesehen: 

. Erneuerung Dacheindeckung mit Spenglerarbeiten bei der Brunnstube für    
  CHF 20'000.-- 
. Belagssanierung bei der Zufahrt für CHF 15'000.-- 
. Unvorhergesehenes für CHF 11'000.--. 

 

    
99  Nicht aufgeteilte Posten   
    
990 Reserven und freie Abschreibungen   
    
990.424.01 Buchgewinne auf  Devestitionen Für 2017 sind keine Devestitionen vorgesehen. Der Landverkauf an den 

Gemeindeverband Feuerwehr der Region Murten von CHF 1,5 Mio. (siehe 
Investitionskonto 942.600.01) wirft keinen Buchgewinn ab. 

 

 
 
 
 

   



    Seite 75  
 

 

INVESTITIONSRECHNUNG 2017 
 
 
Allgemeine Bemerkungen: 
 
Die Investitionen sind entweder im Kommentar (K)  begründet oder werden in einer separaten Botschaft (B) beschrieben. Die Investitionen, welche 
mit A (= Absicht) gekennzeichnet sind, werden in einer späteren Sitzung dem Generalrat zur Genehmigung unterbreitet (Umwandlung in B-Kredit). 
Dies betrifft alle Investitionen, die zum Zeitpunkt der Budgetierung noch nicht genügend abgeklärt und dokumentiert werden können. 

 
 

   

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT    
    
14 Feuerwehr   
    
140 Feuerwehr   
    
140.522.01 Beitrag an Gemeindeverband Feuerwehr Region Murten 

- GV-  
Der Investitionsbetrag ist für die Ausarbeitung eines Bauprojektes des neuen 
Feuerwehrzentrums sowie den Landkauf vorgesehen. 

 

    
3 KULTUR UND FREIZEIT   
    
30 Kultur   
    
301 Historisches Museum   
    
301.506.01 Konservierung/Restaurierung Museumsgut Gemäss Rahmenkredit für die Jahre 2014 - 2018 von CHF 200'000.--; 

genehmigt an der Generalratssitzung vom 11.12.2013. 
 

4 GESUNDHEIT   
    
40 Spitäler und Rettungsdienst   
    
400 Spitäler und Rettungsdienst   
    
400.522.01 Investitionsbeitrag HFR Meyriez-Murten (GNS) - G - Gemäss Rahmenkredit für den Spitalumbau HFR Meyriez/Murten nach 

Annahme an der Volksabstimmung Anfang 2012. 
 

    



    Seite 76  
 

 

6 VERKEHR   
    
62 Gemeindestrassen   
    
620 Strassen, Gehsteige und Parkplätze   
    
621.501.16 Öffentliche Beleuchtung Gemäss Rahmenkredit für die Jahre 2016 - 2018 von CHF 450'000.--; 

genehmigt an der Generalratssitzung vom 24.02.2016. 
 

    
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG    
    
71 Abwasserbeseitigung   
    
710 Kanalisationen   
    
710.522.01 Investitionsbeiträge an ARA Region Murten - GV - Folgende Investitionen sind für 2017 vorgesehen: 

. CHF 110'000.-- für die Sanierung der Verbandskanäle (Pumpwerk-Vully,  
  Kanalsanierungen und Schalldämpfer Pumpwerk-Dorfmatt) 
. CHF 270'000.-- für Akonto Projekt ARA Seeland Süd 
. CHF 120'000.-- für Betonsanierung Regenklärbecken Muntelier. 
Der Anteil der Gemeinde Murten beträgt CHF 242'000.-- (48,4%) 

 

    
710.522.02 Investitionsbeiträge an ARA Sensetal / Obere Bibera 

- GV - 
Folgende Investitionen sind für 2017 vorgesehen: 
. CHF 860'000.-- Investitionen 2017ARA-Sensetal 
Der Anteil der Gemeinde Murten beträgt CHF 9'000.-- (1%) 

 

    
710.522.03 Investitionsbeiträge an ARA Kerzers - GV - Folgende Investitionen sind für 2017 vorgesehen: 

. CHF 264'000.-- Beitrag an den Gemeindeverband ARA-Seeland Süd 
Der Anteil der Gemeinde Murten beträgt CHF 4'752.-- (1,8%) 

 

    
    
    
    
    
    
    



    Seite 77  
 

 

9  FINANZEN UND STEUERN   
    
94 Vermögens- und Schuldenverwaltung   
    
942 Liegenschaften des Finanzvermögens   
    
942.600.01 Devestitionen Für 2017 ist nur der Landverkauf an den Gemeindeverband Feuerwehr der 

Region Murten von CHF 1,5 Mio. vorgesehen.  
 

 



UEBERSICHT AUSSTEHENDE ANLEIHEN STADT MURTEN

Schuldsituation per: 31.12.2017 Beginn Zinsperiode: 01.01.2017
Ende Zinsperiode: 31.12.2017
Tage Berichtsjahr: 364

Zins- Laufzeit Fällig- Aus- Schuld- Schuld per Zins per Zinskosten per 31.12.
Gläubiger satz von bis keit gabe betrag 31.12.2017 31.12.2017 2018 2019 2020

UBS AG, Lausanne 1.870% 2011 2021 18.01. 100.00% 5'000'000.00 5'000'000.00 93'500.00 93'500.00 93'500.00 93'500.00
FKB, Murten 0.870% 2015 2020 26.04. 100.00% 10'000'000.00 10'000'000.00 87'000.00 87'000.00 87'000.00 28'442.30

15'000'000.00 180'500.00 180'500.00 180'500.00 121'942.30

Durchschnittliche Verzinsung in %
1.20 1.20 1.20 0.81

Massgebendes Kapital für Verzinsung in Fr.
15'000'000.00 15'000'000.00 15'000'000.00 15'000'000.00

______________________________________________________________________________
K:\Finanzverwaltung\Finanzbuchhaltung Stadt\Bank und Post\Anlei hen\2017\19.10.2016


	1 Titelblatt
	2 Einleitung
	3 Ergebnisse
	4 Artengliederung
	5 Funktionale Gliederung
	6 Investitionsrechnung
	7 Kommentare
	8 Anleihen

